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Kam Maksimumą...—
... Kam Minimumą 
Stipendijų Fondas? 
Nuo Ko Mirė Cvirka?
Komunistų Partijos generali­

nis sekretorius Eugene Dennis 
nuteistas vieniems metams ka­
lėjimo už “paniekos parodymą” 
Thomas’o-Rankino komitetui.

Vieni metai yra maksimumas, 
aukščiausia bausmė, kokią galė­
jo duoti Dennisui teismas.

Maksimumas buvo panaudo­
tas prieš anti-fašislinj kovotoją 
po techniška priekabe.

Tuo pačiu laiku teismas nu­
baudė Cenlralios. kasyklos savi­
ninkus $1,000 pinigine bauda. 
Cenlralios kasyklos savininkai 
sąmoningai, žinodami, kad ka­
sykla nesaugi ir pavojinga an­
gliakasių gyvybei, nedarė patai­
symų — dėl šykštumo.

111 angliakasių žuvo sprogi­
me, kurį galima buvo išvengti. 
Inspektoriai buvo Įspėję savinin- 
k us. Savin inkai faktinai užmušė 
111 angliakasių.

Jie dabar nubausti $1,000 pi­
nigine bauda—

minimumu, kokį galėtų duo­
ti teismas, žemiausia ir švel­
niausia bauda!

Dennis Apeliuos Iki 
Aukščiausio Teismo
Kompartijos Sekretorius 
Nuteistas Kalėti Metus

WASHINGTONAS. liep. 9.— 
Komunistų Partijos generalinis 
sekretorius Eugene Dennis buf 
vo federalio teismo nuteistas 
vieniems metams kalėjimo, po 
ko jis tuojaus pareiškė, kad 
apeliuos į aukštesnes teismines 
įstaigas — iki Aukščiausio Tei­
smo, jeigu reikės.

Dennis buvo nuleistas už 
taip vadinamą paniekos paro­
dymą Thomaso-Rankino komi­
tetui. Federalė prisaikintų tei- ( 
sėjų taryba apkaltino Dennisą 
birželio 26-tą.

Dennis teisme pareiškė, kad 
jis Thomaso-Rankino taip va-, 
dinamom “Ne-Ainerikinio vei­
kimo tyrinėjimo komitetui” ne- 
liūdijo, nes jį skaito nelegaliu. 
Jo nelegalumas, sako Dennis, 
pareina iš fakto ,kad jo prieky­
je stovi kongreso narys Rartki- 
nas, kuris nelegaliai savo vals­

tijoje (Mississippi) išrinktas, 
' kadangi negrai ir didelė dalis 
neturtingų baltųjų ten neturi 
teisės balsuoti.

Dennis nebuvo tuoj įkalintas, 
paleistas po $10,000 kaucija.iki 
apeliacijos išsprendimo.

Virš 2500 Suimta Atėnuose; Policija Praveda 
Masines Kratas, Trėmimus; Kalėjimai Pilni

ATĖNAI, liep. 9 —Graiki­
jos fašistinė valdžia pradėjo 
staigią ir visą šalį apimančią 
griežtą akciją prieš visus opo­
zicinius elementus, stengian­
tis galutinai įtvirtinti fašistinę 
diktatūrą. Akcijos centras yra 
Atėnai, kur iki šiol bent pavir­
šutiniškai buvo bandyta palai­
kyti demokratijos įspūdį.

Tarp 2,500 ir 3,000 anti-fašis- 
tų, demokratų ir liberalų vienu 
smūgiu buvo suimta sostinėje, 
uoste ir priemiesčiuose. Polici­
ja ir žandarmerija praveda ma­
sines kratas. Bijodama liaudies 
pagiežos valdžia skubi suimtuo- 
suis transportuoti. Kaip prane­
šama, laivai jau iš anksto buvo 
prirengti uostuose ir šimtai su­
imtųjų jau buvo išplaukdinli j 
ištrėmimo salas.

Užgniaužia Spauda
šis faktinas fašistinis pervers­

mas yra pravedamas labai nuo-

Kairiųjų Spauda Užgniaužta, Visi Darbo 
Žmonių Organizacijų Veikėjai Suiminėti
dugniai. Suimamas veik kiek­
vienas asmuo, Kįįiris yra žinomas 
kaip valdžios priešininkus. Opo­
zicinė spauda staigiai užgniauž­
ta. Žandarmerijos agentai vakar 
Įsiveržė į Komunistų Partijos 
laikraščio “Rizospastos" pasta­
tą, užėmė patalpas ir areštavo 
visą personalą, įskaitant vyriau­
si redaktorių Andichristo Ka- 
vafakj.

Suima E. A. M. Vadą

Tarp šimtų kitų žymių vadų 
buvo suimtasąįr E.A.M. (Tauti­
nio Išsilaisvinimo Fronto) gene­
ralinis sekretorius Demitrius 
Partsilliades, Komunistų Parti­
jos vadę Rosa Timvriote ir kiti.

Suimta ir didelis skaičius li­
beralių intelektualų bei mokyk­
lų mokytojų.

“Atidengė Sąmokslą”
Kad pateisinti savo teroro 

bangą ir galutiną demokratijos 
liekanų užgniaužimą, valdžia 
skelbia susekusi “komunistinį 
sąmokslą” nuversti dabartinę 
valdžią. Valdžios sufabrikuota 
pasaka tarp kito sako, kad poli­
cija gavo į savo rankas praneši­
mą nuo liaudies partizanų gene­
rolo Markos Vifiades komunis­
tų vadams Atėnuose, kuriame 
jis liepė jiems vykdyti kokį “Pla­
ną F”, — būtent, sukilimą.

Kaukė Nuimta

ATĖNAI, liep. 9. — Keli kai­
riųjų vadai, kurie iki šiol įsten­
gė slėptis nuo fašistinės polici­
jos, pareiškė užsienio korespon­
dentams, kad valdžia tuo savo 
žygiu pagaliau visai nuima kau-

WASHINGTONAS, liep. 9 — 
Kuomet Trumanas išdėstė savo 
kalboje savo naują doktriną apie 
paramą Graikijai ir Turkijai, jis 
žadėjo, kad Graikijos valdžia tu­
rės sustabdyti terorą ir prapla­
tinti vyriausybę bei pravesti 
amnestiją.

Dabartiniai įvykiai Graikijoje, 
kaip čia nurodoma, yra aiškus 
atsakymas tiems, kurie bent da­
linai tikėjo doktrinos skambiem 
žodžiam: vietoje amnestijos 
Graikijos fašistinė valdžia kelia 
naują didžiulę teroro bangą.

kę. Iki šiol valdžia stengėsi pa­
laikyti įspūdį, kad šalyje yra 
bent liekanos demokratijos ir 
tam tikslui pačiuose Atėnuose 
leido pasirodyti kairiųjų laik­
raščiam, nors provincijoje kiek 
vienas opozicionierius radosi po 
nuolatiniu teroru.

Dabar valdžia, Trumano dok­
trinos galutinai įdrąsinta, ir tų 
liekanų atsikrato.

Žinomas Amerikos lietuvių 
kultūriniai - visuomeninio gyvi 
nimo veteranas Dr. Graičunas 
kelia mintį apie stipendijų fon­
do sudarymą mūsų pažangaus 
lietuviško jaunimo mokslinimo 
paramai.

ši mintis, mūsų nuomone, tu­
ri ir teigiamų ir neigiamų pusių, 
kurias pasistengsime ateityje 
pagvildenti nuodugniau.

Mes žinome, kad Dr. Graiču- 
no mintį remia visa eilė kilų se­
nesnės kaitos lietuvių darbuo­
tojų.

Sąryšyje su Graičuno mintimi 
verta pagalvoti ir apie Lithua- 
nislikos Instituto steigimą. To­
kio instituto tikslas būtų ne tiek 
“palaikyti lietuvybę”, kiek su­
įdominti labiau prasilavinusią 
jaunimo dalį lithuanistika (kal­
ba, literatūra, istorija) iš moks- 
liniai-akademinio taško.

Neišvengiamai tas apimtų gan 
siaurą grupelę, bet panašios 
grupės sėkmingai gyvuoja kitų 
kalbinių grupių antroje karto­
je.

Amerikos Darbo Federacija 
kreipėsi į Kongresą su ragini­
mu pravesti minimalių algų įsta­
tymą. AFL sako, kad minimale 
alga turėtų būti 75 centai į va-, 
landą — blogiausiu atveju — 
65 centai.

“Blogiausiu atveju” reikštų, 
jeigu kongresas su 75 c. nesutiks 
Bet dar blogesnis atvejis gal 
būti numatytas: reakcinis kon­
gresas dabar užimtas visai kilo 
kiais dalykais, negu minimalu 
algų įstatymo pravedimu.

Bet darbininkai, unijos, neini 
stos reikalavę to.

Visa eilė Europos šalių tokį 
įstatymą jau turi per dešimtme­
čius.

Petras Cvirka mirė širdies 
paralyžium, sukelto širdies indų 
sklerozės,, sako profesoriaus

Dennis pirmu kartu balan­
džio mėnesį savanoriai atvyko 
į komitetą liudyti svarstant 
Kompartijos klausimą, bet vie­
loje jo išklausymo, jam buvo 
primestas pasivadinimas netik­
ru vardu. Vėliau jis buvo pa­
reikalautas kaip “priverstas 
liudininkas”, ir tada atsisakė 
komitetui atsakyti.

Fedcralis teismas ragino 
Dennisą alkeisti nusistatymą, 
liudyti komitetui ir tuomi “pa­
naikinti panieką”, bet Dennis 
laikėsi tvirtai nusistatymo, kad 
komitetas nelegalus.

Kankinas, kuris yra išrinktas 
į kongresą iš Mississippi pagal 
balsavimų sistemą, kurioje mi- 
lionai, ypatingai negrai negalin­
tieji užmokėti “balsavimų mo­
kesčius” (poll tax), nebalsuoja.

Pcnkausko, docento Norkūno ir 
kitų medikų komisijos praneši­
mas.

O kiek čia lietuviški gellon- 
iapiai priplepėjo apie Cvirkos 
mirties priežastis, kiek nesąmo­
nių prirašyta!

Bet — iš kitos pusės — tokio­
mis nesąmonėmis paremia visa 
lų geltonlapių “žurnalistika” — 
ir daug geresnio iš jų negalima 
tikėtis nei tokiu atsitikimu.

S.

Iš Tarybų Lietuvos

Spauda Talpino L.M.S. 
Užuojautą Del Cvirkos

Mus pasiekė Lietuvos Rašy­
tojų Sąjungos organo “Lite­
ratūra ir Menas” numeriai, 
kuriuose veik visos skiltys pa­
švęstos Cvirkos mirčiai ir jo 
įvertinimui, ir tarp daugybės 
užuojautos pareiškimų nuo 
žinomų kultūros organizacijų 
visame pasaulyje talpinamas 
užuojautos pareiškimas nuo 
Amerikos Lietuvių Meno Są­
jungos.

Užuojautos p a r e t š k imus 
siuntė ir “Vilnies” dienraštis 
bei kitos Chicagos organizaci­
jos ir Centrų Komitetai.

ATIDŪS KERŠIJIMĄ
JERUZALE.— Palestinos žy­

dų ekslremistų-teroristų orga­
nizacija Irgunas skelbia, kad ji 
nekeršys britams dėl trijų nu­
teisimo mirlin tol kol išvyks J. 
T.O. komisija.

600,000 Turi Keltis 
Saharai Plečiantis

NEW YORKAS, liep. 9. — K 
šiaurės Afrikos ateina praneši­
mai, kad Saharos dykuma pra­
dėjo slinkti artyn prie jūros 
kranto ir smėliu apsigaubia iki 
šiol derlingi buvę plotai. Apie 
600,000 beduinų-arabų turėjo 
keltis iš savo gyvenamų vietų ir 
ta migracija dar tęsiasi.

PARYŽIUS. — Čia buvo ras­
tas slaptas ginklų sandėlis ir 16 
asmenų suimta. Pasirodo, kad 
suimtieji yra Palestinos ekstre­
mistų agentai, kurie ginklus 
siųsdavo Palestinon.

ORAS
Giedra ir šilta, tvankiau, auk­

ščiausia numatoma temperatū­
ra 84. Saulė teka 5:25, leidžiasi 
8:27.

Mirė Žymus Rašytojas Butkų Juze
Per Lietuvos Tarybinių Ra­

šytojų Sąjungos organą “Li­
teratūra ir Menas” “Vilnies” 
redakcija gavo žinią, kad Klai­
pėdoje mirė žinomas rašyto­
jas Juozas Butkus, geriau ži­
nomas po slapyvarde Butkų 
Juzė.

Pavėluotoje žinioje, pasieku­
sioje “Vilnį” per “Literatūra ir 
Menas” skiltis, sakoma, kad But­
kų Juzė, Lietuvos Tarybinių Ra­
šytojų Sąjungos Revizijos Komi­
sijos Pirmininkas, mirė balan­
džio 22-rą dieną Klaipėdoje ir 
buvo palaidotas gimtinėje Tel­
šiuose.

žemaičių Poetas
Butkų Juzė buvo plačiai skai­

tomas ir mėgiamas žemaičių

liaudies poetas. Gimęs 1893 me­
tų liepos 15, Butkus ėjo sun­
kų vargingo valstiečio kelią, 
tarnavo pas buožes ir jau pačio­
je jaunystėje dalinai palaužė 
sveikatą.

Tik savo pasiryžimu ir ryžtin­
gumu jis prasiveržė į mokslus, 
baigė didžioji karo melu Voro­
nežo gimnaziją ir studijavo 
Maskvos universitete.

Fašistų Persekiotas
Kaip pažangus rašylojas-po- 

etas Butkų Juzė Smetonos Lie­
tuvoje buvo persekiotas ir pri­
verstas emigruoti į užsienius. 
Grįžęs buvo Smetonos valdžios 
daug kartų kalinitas ir laikytas 
Varnių koncentracijos stovyk­
loje.

California Demokratai 
Darbuosis Už Wallace

LOS ANGELES, liep. 9. r-Ka- 
lifornijos demokratai laiko pa­
sitarimus ir rengiasi 1948 metų 
Demokratų Partijos suvažiavi­
me dalyvauti kaip vieninga jėga 
už Wallace. Wallace’o paramos 
organizavimui vadovauja buvęs 
Kalifornijos generalinis proku­
roras Robert W. Kenny, demo­
kratas, kuris dabar yra vienas 
PC A prezidentų.

Manoma, kad pažangieji ele­
mentai šioje valstijoje Demo­
kratų Partijoje turi stiprų balsą 
ir gali surinkti daugumą dele­
gatų.

Turčiams Naudingas 
Mokesčių Kirtimas

Vetuotas Planas Iš Naujo 
Keliamas Laimėjo Bute 
WASHINGTONAS, liepos 9. 

Republikonų ir reakcinių de­
mokratų prirengtas mokesčių 
nukirtimo įstatymo projektas, 
kuris kartą prezidento Truma­
no jau buvo vetuotas, vėi iš nau­
jo išvilktas.

Tas planas, kuris nukerta įei- 
gos mokesčius visiems ant 20 
nuošimčių, bet žymiausiai pa­
sitarnauja turčiams, kongrese 
iš naujo perbalsuosjamas sulyg 
republikonų bute Martino ragi­
nimu.

Laimi Bate
Nors pirmu kartu reakcinin­

kai negalėjo surinkti dviejų 
trečdalių daugumos, kad pa­
naikinti prezidentinį veto, šį 
kartą balsuojant visa eilė reak­
cinių demokratų persimetė ir 
balsavo su republikonais. Pa­
sėkoje atstovų bute įstatymo 
planas praėjo 302 balsais prieš 
113, kas reiškia daugiau negu 
dviejų trečdalių dauguma.

Siuntė Senalan
Dabar planas persiųstas se- 

natau, kur nauji balsavimai 
vyks dar šią savaitę. Ar reak­
cininkai čia surinks dviejų 
trečdalių daugumą kaip a -lo­
vų bule, dar yra abejotina, vie­
naip ar kitaip, manoma, kad 
Trumanas planą vėl vetuos, bet 
jeigu ir senate rakcija gaus 
dviejų trečdalių daug imą, j< 
vėlavimas neturės reikšmės.

Užsienio Darbininkai Tafto-Hartley 
Įstatyme Mato Žingsnį Į Hitlerizmą

2-18 užsienio darbininkai lafto 
LONDONAS, liep. 9. — Bri­

tanijos Ugniagesių Unija spe- 
cialėje rezoliucijoje pareiškė, 
kad Amerikoje priimtas Taflo- 
Hartley įstatymas yra žingsnis 
į hitlerizmą. Rezoliucija ragino 
pasaulio darbininkus duoti pa­
ramą Amerikos unijoms jų ko­
voje prieš vergovės įstatymą.

FRANCUZIJA
PARYŽIUS, liep. 9. — Gene­

ralinės Darbo Konfederacijos 
(CGT) centralinis organas “Le 
Pueple” (Liaudis) sako, kad 
Francuzijos darbininkai linki 
Amerikos darbo žmonėms naujų 
vergovės įstatymų šviesoje aiš­
kiau suprasti klasių kovos reikš- 
jnę.

MEKSIKA
MEKSIKA, liep. 9. — Lotynų 

Amerikos Darbo Federacija pa­
reiškime žadą solidarumą ir pa­
ramą Amerikos Jungtinių Vals­
tybių darbininkams kovoje prieš 

|Taft-Hartley vergovės įstatymą. 
Pareiškime tarp kito sakoma:

“Reakcinės grupės Amerikoje, 
kurios tą įstatymą pravedė, el­
gėsi lygiai kaip gaujos, kurios 
supė Hitlerį ir Mussolini”.

KORĖJA
PJOGJANGAS, liep. 9. —Ko­

rėjos Darbo Federacija tarybi­
nėje zonoje išreiškė savo soli­
darumą su Amerikos darbinin­
kais ir linkėjo jiems sėkmingai 
kovoti prieš reakcinius Tafto- 
Hartley nuostatus.

Skelbia Karą Britams
..SYDNEY, Apstralija. — Ma- 
laitano salos vietiniai gyvento­
jai laiveliais išsodino ginkluo­
tus strėlėmis vyrus Guadalca- 
nale, kad kovoti prieš britų 
plantatorius.

Malaitano gentis oficialiai pa­
skelbė karą britams. Vietiniai 
gyventojai reikalauja daugiau 
ryžių.

ŠANCHAJUS.— Didelis pot­
vynis vyksta Szečvano provin­
cijoje.

Vengrų Kvislingas 
Horthy Laisvas JAV 
Zonoje Vokietijoje

FRANKFURTAS, liep. 9. — 
Admirolas Horthy, žymiausias 
Vengrijos kvislingas ir buvęs 
Vengrijos pro-nacinės valdžios 
galva, laisvai gyvena V ilhei- 
me, netoli Miuncheno, Ameri­
kos zonoje Vokietijoje.

Anksčiau spaudoje buvo pra­
nešta, kad Horthy išvyko į Bra­
ziliją, bet, kaip dabar pasirodo, 
žinia buvo be pamato.

Praeityje Amerikos karinė 
valdžia Vokietijoje skelbė, kad 
Horly yra laikomas po karinio 
belaisvio teisėmis, bet kaip tai 
aišku iš dabartinio pranešimo, 
jis gyvena visai laisvai.

Louis Saillant, Tarptautinės 
Darbo Federacijos generalinis 
sekretorius. Jis pareiškė, kad 
Amerikos unijistai susivienys 
kovai prieš anti-darbininkiškus 
bilins, nes kitaip organizuotam 
darbui grūmoja rimtas pavojus.

VALPARAISO, Ind. liep.9.— 
26 metų motina Margaret Mil­
ler, kuri yra kaltinama bruta- 
liškame nužudyme— savo nau­
jagimio sudeginime, kaltinimą- 
neigia. Vienok, kaip pranešama, 
prieš ją yra pakankamai aiškių 
įrodymų.

Manoma, kad ji bus patalpin­
ta į bepročių ligoninę.

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS. — Po to 

kaip buvo paskelbta, kad svar­
būs slapti atominiai dokumen­
tai buvo pavogti, dabar skelbia­
ma, kad juos pavogė apie metai 
atgal iš Los Alamos labaratori- 
jų du seržantai dėl žingeidavi- 
mo. Dokumentai dabar grąžinti.

PARYŽIUS. — Generolas de 
G.aulle, kurio prieteliai. neseniai 
buvo sugauti sąmokslo ruošime, 
dabar vėl kartojo, kad jei “TSRS 
nebus sulaikyta, Europos civili­
zacijai bus galas”.

PARYŽIUS. — Francuzijos 
milionas ir 200,000 valdžios tar­
nautojų yra pasiruošę streikui, 
jeigu jų reikalavimas kelti algas 
nebus patenkintas.
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Prez. Trumanas Ir Bėgliai
Taip, JAV davė pastobę milionam Euro­

pos žmonių. Amerikon bėgo žmonės nuo 
religinių persekiojimų, nuo carizmo, nuo 
anti-semitizmo. Amerikon bėgo žmonės po 
pralaimėtų 1848 metų ir 1905 metų revo­
liucijos.

Tie imigrantai daug daug prisidėjo, kad 
ši šalis taip aukštai iškilo. Tie imigrantai 
atstovavo progresą.

Bet prezidentas Trumanas nori įsileisti 
Amerikon šimtus tūkstančių labai įtarti­
nų žmogysčių, kurie šiuo laiku gyvena 
įvairiose stovyklose Vokietijoj, Austrijoj, 
Italijoj. Mes kalbame apie tuos bėglius— 
apie tulus lenkus, tūlus lietuvius, tulus 
serbus, tulus ukrainus ir t.t.

Apie tuos pabėgėlius prez. Trumanas 
sako, kad jie turėjo pakelti didžiausių sun-1 
kenybių tik todėl, kad jie “degė skaisčiu 
pasitikėjimu laisvės ir demokratybės 
principais”. ,

Sutinkame, kad bėglių tarpe gali būti 
tokių, kurie skaudžiai nukentėjo dėl .de­
mokratinių įsitikinimų. Bet‘tokių'labai 
mažai. Didelė didžiuma tremtinių, ku­
riuos naciai nespėjo nukankinti, sugrįžo 
į savo tėviškes.

O tie, kuriuos nori parsitraukti į šią šalį 
prezidentas Trumanas, priklauso tai žmo­
nių veislei, kurių tariamasis demokratiz­
mas yta zoologinė anti-kominterniška pa­
gieža.

Kiek jų čia būtų įsileista, tiek būtų re­
krūtų “Tribūnui”, Hearstui, Gerald K. 
Smith ir visiems kitiems baubliams.

Įsileisti šion šalin bėgliai — su labai ma­
žomis išimtimis — dėtųsi prie kraštuti- 
niaųsių reakcininkų, fašistų.

Ištikrųjų, neįmanoma suprasti, kaip tas 
derintųsi su žmoniškumu! #

Mes manome, kad prezidentas Truma­
nas parodytų supratimą tikro žmonišku­
mo, jeigu jis atsišauktų į pabėgusius len­
kus, lietuvius, slavus ir visų kitų tauty­
bių žmones, ragindamas juos grįžti ria- 
riio.

Ar skundžiasi tie, kurie grįžo Lenkijon, 
Latvijon, Lietuvon? Ne tik nesiskundžia, 
bet džiaugiasi!

Savo žmoniškumo jausmus preziden­
tas turėtų pademonstruoti kaip tik toje' 
kryptyje.

Mes nesakom^ kad Amerikai nevalia bū­
tų įsileisti nei vieno tokio bėglio. Išimčių 
gali būti ir būna. Bet bendra taisyklė, ben­
dras nusistatymas turi būti paremtas tuo 
tikrai demokratiniu supratimu, kad dide­
lė bėglių didžiuma yra fašistinis rezervas. 
Jeigu taip, tai prezidento Trumano huma­
nizmas yra humanizmas tik iš vardo. Ta 
humanizmo skraiste norima pridengt la­
bai prasta politika.

John Paul Jones buvo ne tik garbingas 
Amerikos patriotas. Jis karštai pritarė 
franeuzų revoliucijai, jis buvo jakobinie- 
čių šalininkas. O jakobiniečiai sudarė kai­
rųjį sparną franeuzų revoliucionierių 
tarpe.

Sakydamas prakalbą jakobiniečių kliu- 
be, Paryžiuje, John Paul Jones sušuko: 
“Vadinkite mane savo draugu! Pasitikė- 
kit manimi”.

Tūli admirolai, kurie dabar rašo apie 
Amerikos Laivyno tėvą, tiksliai užtyli kas 
jo biografijoj, svarbiausia. Jie jį taip ap­
rėdo ir sušukuoja, kad tikro Jones’o nei 
nepažinsi.

Revoliucinio karo metu J. P. Jones pa- 
liuosavo savo vergus negrus. Jis tai pa­
darė, vaduodamas! giliu įsitikinimu, kad 
vergija yra nepateisinama.

Graikijos Monarchists! Siunta
Vien tik Atėnuose ir apylinkėse graikų 

monarchistų valdžia suareštavo 3 tūks­
tančius asmenų. Aišku, juos kaltins esant 
komunistais. Fašistiniai baubliai jau 
staugia: jie organizavo sukilimą.

Bet tie baubliai patys su savim nesusi­
kalba. Pirmiau jie sakydavo, kad pavojus 
Graikijai gręsia tik tose srityse, kurios 
rubežiuojasi su Jugoslavija ir Albanija. Iš 
ten esą plaukia ginkluoti būriai.

Na, o dabar pasirodo, kad fašistiniam 
režimui pavojus grasia ne iš lauko pusės, 
bet pačioj Graikijos širdyj—jos sostinėj 
Atėnuose. Taigi, tie patys fašistai prisi­
pažįsta melavę būk už viską atsako Bul­
garija ir Jugoslavija.

Ryžtingiausi kovotojai prieš fašistiniai 
monarchistinį režimą yra patys graikai.

Tarpe suareštuotų yra daug žymių ko­
munistų. Bet tai melas būk visi suareštuo­
ti veikėjai yra komunistai. Prie komunis­
tų fašistai priskaito visus — bile tik libe­
ralas. Taigi tos ablavos, kurios pravesta 
Graikijos centre, yra ablavos, yra ofensy- 
va prieš visus demokratinius graikus.

želnė dega po fašistų kojomis. Jų išgve­
rusi sąžinė jaučia sau pavojų visur. Jie 
laikosi tik durtuvų pagelba.

Vakar iš Atėnų pranešė, kad-visiems 
areštuotiems bus duota proga pasiaiškint. 
Tai melas. Fašistai bijo.si viešo teismo. Jie 
atsimena kuo baigėsi teismas, kurį Hitle­
ris inscenizavo Leipzige.

Tą melą, pagaliaus, nuginčijo jie pa­
tys, nes kitame pareiškime jau sakoma, 
kad areštuotuosius gabena į laivus ir tie 
laivai tuoj išplauks į Egėjaus jūrą, gaben­
dami fašizmo aukas į trėmimo salas.

Kaip Trumano valdžia? Kiek protesto 
notų ji pasiųs graikų valdžiai?

To nei neklauskite. Demokratija kaip 
strausas, įkišo savo galvą į smėlį.
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John Paul Jones
JAV Laivynas šiomis dienomis minėjo 

reikšmingą sukaktį. Suėjo du šimtai me­
tų nuo gimtadienio didžio Amerikos pa­
trioto, kurio vardas John Paul Jones. Jis 
skaitomas šios šalies jūrinių jėgų tėvu.

Šios šalies reakcininkai, paprastai, sa- 
viriasi visus įžymiuosius patriotus. Savi­
nas! jie ir J. P. Jones’ą, spekuliuodami tuo, 
kad daug yra nežinėlių, kuriems to hero­
jaus vardas yra visai svetimas.

John Paul Jones buvo liepsningas revo­
liucionierius. Jis pasišventusiai kovojo už 
Amerikos kolonijų laisvę ir nepriklauso­
mybę. Savo politiniu įsitikinimu jis buvo 
su anų laikų kairiaisiais. Amerikos Laivy­
no tėvas nepritarė federalistam, nepritarė 
Hamiltonui Jis karštai pritarė Washing- 
tonui ir Jeffersonui.

Angliakasiu Pergalė
Minkštųjų anglies kasyklų darbininkai 

atsiekė stambią pergalę. Jų unija laimė­
jo stambią kovą. 300,000 angliakasių jau 
grįžo darban. Nėra, abejonės, kad ir pie­
tinių valstijų operatoriai turės pasiduoti. 
Šis laimėjimas minkštosios anglies kasėjų 
garantuos pergalę ir antracito darbinin­
kams, kuomet ateis laikas daryti naują 
kontraktą.

Angliakasiai parodė, kad jų solidaru­
mas kietas kaip titnagas. Štai jų laimėji­
mo sekretas. Mes žiūrime į jų laimėjimus 
ne kaipo į personai} J. L. Lewis laimėjimą, 
bet kaip į visos unijos pergalę.

Operatoriai turėjo pakelti algas. Svei­
katos ir gerovės fondas jau nebeekspe- 
rimentas, bet pastovi institucija, kuri 
daug'žada ateičiai.

Dabar, žinoma, galima laukti anglies 
savininkų ofensyvo prieš anglies varto­
tojus. Jie mėgins dar labiau išpūsti kai­
nas. Jie ir Kongrese turi savo šalininkų, 
daug šalininkų.

Įvedimas kontrolės anglies kainonfis yra 
vienas iš svarbiausių dalykų. ,

Net New Yorko “Times” koresponden­
tas, Tillman Durdin, praneša iš Nankingo, 
kad Čiang Kai-šeko valdžia neturi nė men­
kiausio įrodymo būk Tarybų valdžia aprū­
pina ginklais Kinijos komunistus.

Tai “balione”.

Apžvalga
SMĖTONININKAI IR 
TARYBININKAI.

“Amerikos Lietuvis” ir 
“Vienybė” praneša apie 
smetonininkų seimą, įvyku­
sį Waterbury, Conn. Smeto­
nininkų organizacija vadi­
nasi “Lietuvai Vaduoti Są­
junga.”

Jau tas vienas faktas, kad 
nei “Vienybė”, nei “Ameri­
kos Lietuvis” nedrįsta pa­
sakyti kiek tame seime da­
lyvavo delegatų, parodo jį 
buvus neskaitlingu.

Ten, žinoma, buvo ir din­
gusio smetoninio režimo at­
stovas Žadeikis, ten buvo 
amerikoniškų politikierių. 
Visi ten buvo ponai. Papras­
tų žmonių pas smetoninin- 
kus nėra.

Savo seime jie kalbėjosi 
-apie apsivienijimą su Ame­
rikos Lietuvių Taryba. “Di­
plomatinės” pertrakeijos 
dėl apsivienijimo tęsiasi jau 
keli metai. Juo menkesni jie 
nykštukai, tuo daugiau juo­
se pasipūtimo. Kartais, jie 
skrepliuojasi ir plūstasi, 
kartais tyliai bendradar­
biauja.

Išrodo, kad šiuo kartu 
Taryba priims smetoninin- 
kus ant burdo, nes Taryboj 
ant pirmo smuiko griežia 
kuniginiai, o kuniginių tar­
pe yra ir smetonininkų. 
“Naujienų” šalaputrai tai 
bus karti pilė, nes sme- 
tonininkai nepripažįsta jo 
autoriteto ir jis su jais tan­
kiai apsispiaudo.

’ Smetonininkų tikslas su­
siveda prie to, kad įrėpliojus 
Tarybon per priešakines ar 
užpakalines duris, atsisėsti 
greta kuniginių ir vienokiu 
ar kitokiu būdu išėsti .iš Ta­
rybos menševikiškus social­
demokratus. Taigi, pasta­
rieji pilnai priklauso nuo 
klerikalų malonės. Grigai- 
čio-Michelsono kompanija 
tai žino ir pataikauja kleri­
kalams iš visų sylų savo, iš 
visų mįslių savo.

Susivienijimas tų dviejų 
reakcinių klikų jokiu būdu 
nesustiprins jų aparato. Tai 
bus tik įrodymas, kad šimu- 
tiniai-grigaitinio tipo “de­
mokratai” išmoko suvirš­
kinti Smetoną. Jiems pilnai 
priimtini reakcinės dikta­
tūros dėsniai.

DISKUSIJOS APIE JAUNIMĄ
Drg. Bovino diskusinis 

straipsnis apie jaunimą, ma­
no manimu, kumštelėjo į pa ­
šonę mums visiems, kurie, 
daugiau ar mažiau, esame 
per eilę metų veikę ir nepa­
liovėme veikę progresyvia­
me judėjime. Tai pavyzdinis 
raštas savikritikos.

Tame rašte mes suranda­
me atsakymus j tankiai sta­
tomus (savo tarpe) klausi 
mūs. “kur mūsų jaunimas; 
kodėl jo nesimato kovotojų 
eilėse prieš reakciją, ir t.t., 
ir t.p.?” Straipsnyje, be abė-r 
jo, ne į visus klausimus de- 
tališkai atsakoma, tačiau Į 
patį svarbiausią klausimą 
pilnai atsakyta, pavyzdžiui:

“Išauklėti pažangų lietu­
vių jaunimo judėjimą, nau* 
dingą sau ir visuomenei, ne­
galima kokiu viliojančiu, 
magišku būdu. Organizavl 
mas jaunimo į pažangųjį 
judėjimą turi būti remiamas 
tokiomis priemonėmis, kad 
pats jaunimas galėtų įsisą­
moninti, idėjiniai įsiauklė- 
ti į tą judėjimą. Viliojimais 
pritrauktas jaunimas ne­
bus pastovus”. (Autoriaus 
pabraukta. — D.)

Jau šis vienas sakinys pa­
kankamai pasako pačią pa­
matinę priežastį, dėlei ku­
rios mes pasigendame jauni­
mo.

Nesigilinant plačiau, tik 
atkreipkime rimtą dėmesį į 
tai, kas pasakyta toje cita­
toje.- Tą padarę, neišvengia­
mai turime sutikti su d. Bo- 
vinu, ries jo išvadą paremia 
pats gyvenimas ir mūsų pa­
čių patyrimai. Jei mes, “se­
nimas”, pažvelgsime į savą­
ją praeitį — kokiu būdu at­
siradome progresyviame ju­
dėjime ir per desėtkus metų 
veikę tebesilaikome jame, 
tai surasime, jog vyriausia 
per rimtą apšvietą, kitais 
žodžiais, skaitydami-studi- 
juodami darbi n i n k i š k ą- 
marksistinę literatūrą, laik­
raščius, pradėjome imti da- 
lyvumą kovose ir patapome 
tais, kuomi esame iki šiai 
dienai. Gi kurie iš mūs “se­
nimo” jaunais būdami turė­
jo palinkimo prie kokių nors 
viliojančių dzimdzių- drim- 
dzių, tie nukeliavo šunta­
kiais arba tapo kortų auko-

paruošimui naujų kadrų, 
naujų ir jaunų veikėjų-ko- 
yotojų už darbininkų klasės 
reikalus. Deja, jau gerokas 
skaičius metų praėjo, kaip 
rimtas apšvietos darbas ta­
po apleistas.

Visai iš mados buvo išėję

R. MIZARA APIE 
P. BAJORĄ.

Rokas Mizara, rašyda­
mas “Laisvėje” apie mirusį 
“Tėvynės” redaktorių, pras­
tai atsiliepia apie jo gabu­
mus ir politinį nusistatymą.

Anot Mizaros—- '
“Kiek tai liečia rašybą, Ba­

joras niekad jos tinkamai ne- 
užvaldė ir Vienas katalikų laik­
raščio redaktorius man išsita­
rė: ‘Man rodos, Bajoras— 
prasčiausias iš visų Amerikos 
lietuvių redaktorių.’ Neparo­
dė gabumų jis nei kaipo žur­
nalistas, nei kaipo politinių rei­
kalų analizuotojas.”

R. Mizara teigia, kad di­
džiausia nelaimė su Bajoru 
būvo ta, kad jis buvo klus­
niu tarnu Chicagos menše­
vikų boso. Bet jis klausė ir 
smetonininkų. Jų pareiški­
mai visuomet rasdavo vietos 
“Tėvynėje”.

Mizara rašo toliaus:
“Pastaruoju laiku vėlioms, 

Prano Eimučio slapyvardžiu,

mis bei tavernų klijentais... 
(Tiesa, šeri ir ten pasitaiko, 
kad pačios sąlygos, gyveni­
mas atbloškia tam tikrą da­
lį darbininkų į mūsų eiles ir 
vienas-kitas užsilieka, bet 
tai išimtis. Mes gi kalbame 
apie pastovumą.)

Rdos, turėtų pakakti šių 
patyrimų iš praeities, kad 
matyti, jog ir šiandieną rim­
ta apšvieta nėra pavaduoja­
ma nei sportu ir nei kitokia 
gražiai nudailinta iškaba,

pradėjo kepti neva feljetonus, 
taipgi neapgalvotus, net neap­
tašytus, hiauriojančius tuos 
asmenis, kurie nesutinka su 
juo politiškai.,.

“Sakoma, net SLA sekreto-
I rius p. Vinikas buvo nepaten­

kintas tokia redaktoriaus tak­
tika, bet Viftikas nieko negalė­
jo padaryti.”

R. Mizara, tačiaūs, pripa­
žįsta, kad savo laiku Pranas 
Bajoras parašė “ne vieną 
įdomią apysakaitę.”

Mes nežinom kokios tos 
apysakaitės, todėl ir susilai- 
kom nuo sprendimo.

savitarpiniai lavinimosi va­
karai, diskusijos vienu bei 

jkitu dienos klausimais. Din­
go iš mūsų spaudos rimtos 
recenzijos knygų, apie mark­
sizmą, socializmą ir t. t. 
Nėra to akstinimo skaityti- 
studijuoti jas, sužinoti pag­
rindiniai, kaip subudavotas 
kapitalizmas, sužinoti, ko­
dėl įvyksta karai, nedarbas 
ir t.t.

Vietoje to, mūsų spauda 
užpildyta didžiumoje raš­
tais, nors jie geri, bet vietos 
gyvenime neturi praktinės 
vertės, ypač jaunimui. O an­
gliškame skyriuje dar blo­
giau — pernelyg užimti ve­
dime skaitlinių: kiek ir ku­
ris nuritino pagaliukų 
(pins) bei ritinukų...

Drg. Bovinas tinkamai 
apibūdino tą reikalą, pasa­
kydamas, jog “bolingas nie­
ko publikai neduoda, jis vi­
suomet yra uždarytas nuo 
publikos, bolingo sportas 
yra tik tam, kuris juo žai­
džia.” Manau, jog nieko ne­
reikia pridėti prie šio saki­
nio, jei bent tik tą, kad gol­
fas irgi turi tą pačią reikš­
mę. Kyla, tad klausimas: kas 
kam pasitarnauja, ar žaidė­
jai organizacijai, ar orga­
nizacija žaidėjams?

Atsakymas gana aiškus. 
Tačiau ne visi vienodai sup­
ranta, pavyzdžiui, dd. Ga­
siūnas ir Ormanas, vietoj 
rimtai atsakyti į d. Bovino 
iškeltus klausimus, paanali­
zuoti padėti, kaip ir kas rei­
kėtų daryti, idant pataisius 
dalykus, piktai išbara Bovi­
ną, primesdami jam pesi­
mizmą ir kitokius pagraži­
nimus, būk jis “prieš spor­
tą,” ko Bovino straipsnyje 
nebuvo. Kas jo straipsnyje, 
buvo, tai tas, kad atskyrė 
privatų sportą nuo social io. 
Bet, nežiūrint to, Gasiūnas 
ir Ormanas varo savo ir ga­
na. Gi ideologinę pusę klau­
simo, tai abu gražiai nutyli,
veikiausia, “nesvarbu”!?

Šių žodžių autorius klibi­
no savo laiku Bovino iškel­
tus klausimus raštu ir žo­
džiu mūsų vadovaujantiems 
draugams, bet kiekvienu sy­
kiu gavau atsakymą, kad 
“tu siaurai žiūri į judėji­
mą,” arba tiesiog, “nesup­
ranti” ir t.p. Aišku, tokie 
“atsakymai” mano nuomo­
nės nepakeitė, nes jie paiki, 
ir nepaisant ignoravimo 
ideologinio jaunimo auklė­
jimo klausimo, jis pasilieka 
tas kertinis akmuo ateities 
veikimui. Jokis sportas to 
nepavadavo ir nepavaduoš. 
Galime organizuoti tuzinus 
įvairių sportų, bet jei bus. 
apleistas apšvietos, klasinės 
apšvietos darbas, naudos 
bus iš to tik tiek, kiek davė 
ką tik atsibuvęs bolingo 
turnamentas.

Tankiai spaudoje skaito­
me bei girdime išsireiški­
mus: “girdi, praeis dar 
10-15 metų ir bus galas lie­
tuviškam judėjimui...” Tą. 
“pranašystę” tarytum tiks-

liai norima įgyvendinti at­
metant ideologinį auklėjimą 
jaunos kartos, štai, kur tu­
rėtų Gasiūnas ieškoti pesi­
mizmo, o ne pas Boviną.

Kad toji “pranašystė” 
neišsipildytų dar ne per vė­
lu atitaisyti, nors tuo reikė-
jo susirūpinti 15 metų’prieš 
tai.
Pietų Amerikos Lietuviai 

Rodo Kelią.
Gerą pavyzdį mums dūo- 

da Pietų Amerikos lietu­
viai. Tik ką perskaičiau Pie­
tų Amerikos Kongreso lei­
dinį. Jame suradau daug 
ten gimusio-augusio jauni­
mo kovų sūkuryje ir kas 
įdomu, jie kalbas sako (gre- •. 
ta “senimo”). Jų visų pa­
veikslai dabina leidinį, žo­
džiu, tuojau jauti, jog Pietų • 

( Amerikos lietuviai sugebėjo .J 
tinkamai išauklėti savąjį • 
jaunimą, kuris jau atsižymi J 
įvairiose pažangaus judėji­
mo formose—organizacijoj, , 
mene, politikoje ir, paga­
liau, sporte. (Kas dar to lei­
dinio neturi, privalo įsigyti ' 
ir perskaityti.)

O kaip pas mus? Užtenka , 
tik peržvelgti, kad ir trum- ■ 
po laikotarpio mūsų spaudą, 
mūsų leidinius ir tuojau pa- . 
sigendame jaunimo. Figų- |ri 
ruoja vis tie patys vardai, \ 
tie patys veidai, kuriuos ma- .- 
tėme 10-20 ir’ daugiau metų 
prieš tai. Tas vienas faktas 
jau pasako, jog tai nenor­
mali padėtis, jog čia yra kui- 
nors kai kurio apsileidimo.'.

Tas pats paveikslas mūsų 
sąskridžiuose, konferenci­
jose, suvažiavimuose. Ant 
pagrindų matome veik išim­
tinai taip vadinamą “senąją 
gvardiją.” Kartais net sun­
ku atskirti mūsų suvažiavi- 
mus nuo paprastų prakalbų. J 
Jei ir užkliūva į tuos šuva- x 
žiavimus vienas-kitas jau- Ų 
nesnis žmogus, mūsų “seno- 1 
ji gvardija” visai nepasirū- r 
pina jų paklausti, kaip jie 
mano ir ką jie mano, apie 
vieną bei kitą klausimą die- . 
notvarkyje. Kodėl taip yra, 
pasilieka “paslaptis”? Tan­
kiai girdisi nusiskundimai 
dėl “stokos laiko” bei “se­
natvės.” Gal ir taip?

Dar žodis apie spaudą. ■ 
Mūsų spauda, laikraščiai, 
labai daug gali prisidėti 
prie auklėjimo jaunimo, 
ypatingai angliški skyriai, ■ 
jei juose atsispindės kasdie­
ninės darbininkų kovos. Iki 
šiol tie skyriai buvo labai 
skysti, turėjo didelį panašu­
mą į “society page”—žais­
lai, “graduations,” pokiliu- 
kai, ir tas viskas buvo pri- 
skaitoma prie “activity” ne­
va darbininkų naudai. Tam, 
aišku, niekas nesipriešina ir 
aš nesiūlau tą viską panai­
kinti, bet čia reikalingas ba­
lansas.

Turime suprasti, jog esa­
me darbininkais didelėje di­
džiumoje, mūsų jaunimas 
taipgi. Kaipo tokių, mūsų 
gyvenimo reikalai susideda 
nevien iš ruošiamų piknikų 
bei .sporto, bet daug rimtes­
nių dalykų. Reakcija-kapi- 
talistai neątlaidžiai veržia 
varžtus, siekdami pasijung­
ti darbininkus ir juos išnau­
doti. Kepa jie savajame kon-

(Tąsa 5-tam pusi.)
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Detroito Kolumna
Nacių Agentas Paliuo- 

suotas. 1
Michigan Valstijos Aukš- 

Čiausis Teismas praėjusią 
savaitę paliuosavo Dr. Fre­
derick W. Thomas. Thomas 
1944 m. buvo pasmerktas 16 
metų kalėti federaliam ka­
lėjime. Jis išbuvo kalėjime 
du metus, ir dabar jam duo­
tas naujas teismas, pama­
tuojant, kad prisaikintieji 
teisėjai buvę neteisingai 
įsakyti.

Thomas buvo vienas iš 
grupės kaltinamos išdavime 
naciams informacijų kiek 
produkcijos išleidžiama De­
troite. Jam belaukiant nau­
jo teismo, Mich. Valstijos 
Aukščiausis Teismas grąži­
no jam teisę Detroite prak­
tikuoti gydytojo profesiją.
Gins Callahan Akto Aukas.

The Civil Rights Congress 
gins bile ypatą ar organiza­
ciją, kuriai tektų būti perse­
kiojamai po naujai išleisto 
Callahan Akto, sako Jack 
Raskin, kongreso sekreto­
rius. Tokį pareiškimą Ras­
kin išleido tuoj po to, kada 
birželio 27 d. gubernatorius 
Sigler pasirašė bilių.

Raskin sako, bus sudary­
tas apsigynimo komitetas 
gynimui bile žmogaus ar or­
ganizacijos papuolusios au­
komis to akto.
Kovos Prieš Taft-Hartley 

Įstatymą.
Išleidimas Taft - Hartley 

prieš-darbininkiško įstaty­
mo išjudino Michigano dar­
bininkus į smarkesnę politi­
nę kovą. Šią savaitę mano­
ma laikyti Wayne County 
Vieningos Veiklos Komiteto 
posėdį, kad sudarius planą 
naujiems žygiams kovoje 
prieš tą vergijos įstatymą.

Į komitetą įeina atstovai 
nuo CIO, AFL, Mechanics 
Association of America, nuo 
telefonų darbininkų (nepri­
klausomų) ir nuo Gelžkelie- 
čių Brolijos.. Komitetas bu­
vo sudarytas laike telefonų 
darbininkų streiko. Jis daug 
veikė, kad išjudinus darbi­
ninkus prieš minėtą bilių, 
kada jis buvo svarstomas. 
Dabar žada dar smarkiau 
prieš jį veikti, ypač pade­
dant unijoms apsaugoti sa­
vo konstitucines teises.

Tokie komitetai veikia ir 
kituose Michigan valstijos 
miestuose. Ypač Flint, 
Mich., kur 23 AFL unijos ir 
19 CIO unijų suorganizavo 
Flint United Labor Action 
Committee. Tas komitetas 
pavyzdingai veikė prieš 
Taft-Hartley įstatymą.
Nepavaduojamas Įrankis.
Jei norime pasekmingai 

kovoti prieš visokias mums 
daromas skriaudas, turime 
būti gerai ir greitai infor­
muoti kas dedasi mūsų mies­
te ir visoj valstijoj, taip pat 
ir Washingtone. Tam tikslui 
pažangūs Michigan valsti­
jos piliečiai pradėjo leisti 
“Michigan Herald”, savaiti­
nį laikraštį, išeinantį kiek- 
vieną sekmadienį.

Patartina visiems detroi- 
tiečiams užsiprenumeruoti 
tą savaitraštį. Galima užsi­
prenumeruoti metams už 
$3; šešiems mėnesiams už 
$2. Už $1 eis per 15 savaičių. 
Laikraščio administracijos 
adresas: 2419 W. Grand Ri­
ver, Detroit 1, Mich., tel. 
CA 1287.

Man rodos, kad visos mū­
sų organizacijos turėtų pa­
skirti agentą užrašinėjimui 
šio laikraščio.

Detroitietė.

Mūsų ALDLD Reikalai
Hamtramck, Mich.—Mū- . 

sų ALDLD centrui reikalin- . 
ga finansinė parama. Kaip . 
su ta maža narių duokle ■ 
gali išsiversti šiais brange­
nybės laikais. Ir dar kuomet 
dalis narių nesumoka į lai­
ką savo duoklių. Tas dar la­
biau apsunkina padėtį.

Užtai mūsų 188 LLD kuo­
pa birželio 15 d. laikytam 
susirinkime trumpai prisi­
minė mūsų taip svarbios or­
ganizacijos sunkią padėtį, 
nutarėm už dviejų mėnesių, 
o ne daugiau kaip už trijų, 
rengti antrą šios kuopos iš­
važiavimą ir visą pelną pa­
skirti centro reikalams.

Bet jau mėnesis prabėgo, 
o dar nieko nepradėjome. 
Aš, gerbiamieji draugai ir 
draugės, noriu jums visiems 
gerai priminti, kad tai mū­
sų visų svarbi pareiga, su­
prasti šį taip svarbų darbą, 
mūsų pačių apšvietos rei­
kalą.

Liepos 13 d. vėl turėsime 
LLD 188 kuopos svarbų su­
sirinkimą ryte 11-toj valan­
doj, Yemans svetainėj. Tu­
rėsime, gerbiamieji, gerai 
pasitarti kaip geriausiai ga­
lėsime pasidarbuoti dėl mū­
sų centro. Užtai būtinai da­
lyvaukite visi susirinkime. 
Prie to turėsime kitų gana 
svarbių reikalų: naujų na­
rių priėmimą, Civil Rights 
delegatų sutvarkymą, apie 
mūsų kuopos knygyną ir ki­
tus, dar nebaigtus reikalus.

Organizatorius.

AUTO DARBININKŲ 
ALGA.

Lansing, Mich. — Darbi­
ninkai, dirbanti Michigan 
valstijos automobilių ir au­
tomobilių dalių įmonėse, 
gegužės mėnesį abelnai pa; 
ėmus uždirbo po $55.66 sa­
vaitinės algos, sulyg valsti­
jos darbo departmento pra­
nešimo. Darbo savaitė abel­
nai buvo 37.3 vai. Mokestis 
už valandą abelnai atsiėjo 
biskis daugiau kaip doleris.

VILNIS

Iškilusi iki 39 pėdų virš normalio aukščio Mississippi upė už­
tvindė net ir pakraščių apsaugos būstinę. Tik šios vasaros po­
tvyniai Illinois, Iowa, Missouri ir gretimose valstijose padare 
nuostolių už kelis šimtus milionų dolerių.

(Federated Pictures)

Cleveland© Kolumna
kp. piknikas Sabel’s Grove, 
kampas White and Bishop 
rd.

Kelrodis : Važiuokite 
Chardon rd. iki Richman 
rd. Pasiekę Richman rd. 
tuoj po kairei rasite White 
rd. Juom važiuokite iki Bi­
shop rd., kurį pervažiavę 
tuoj po tiesiai matysite pik­
niko vietą.

LDS 201 kp. Jaunuolių 
Piknikas.

Rugp. (Aug.) 10 d. įvyks 
mūsų jaunuolių kuopos pik-

Birželio 22 d. įvyko pik­
nikas netoli Akrono, kurį 
rengė bendrai LDS 73 kp., 
Akron, O., ir LDS 4-ta Ap­
skritis.

Piknikas pavyko visais 
atžvilgiais, tik dėl neaiškaus 
kelio nurodymo daugeliui 
prisiėjo klaidžioti iki sura­
do pikniko vietą. Ateityje 
reikėtų rengėjams gerai pa­
tirti pirm garsinant.

Laike programos apskr. 
sekr. J. ž. trumpai kalbėjo 
dienos klausimais. Vėliau 
buvo traukiami laimėjimai. 
Pirmą dovaną “Laisvę” ar 
“Vilnį” metams 1 ........ ..
gė Eva Simans, clevelandie-1 Todėl kviečiami jauni ir se-1

rible), priruošta žymaus di­
rektoriaus Eisenstein. My­
lintieji geras Sovietų filmas, 
atsilankykite.

J. žebrys.
Prierašas:
Konrespond. vėlai pasiekė 

redakciją, tad netilpo Cleve- 
lando žiniose.—Red.

Protestuoja Prieš 
3 Irako Komunistų 
Pasmerkimą Mirti

BAGDADAS, liep. 8. — Teis- 
niui pasmerkus mirti tris žymius 
Irako komunistus, visoje šalyje 
vystosi protesto akcija prieš

tė. Kitas tris dovanas laimė­
jo akroniečiai. Numatoma, 
jog rengėjams liks šiek tiek 
pelno.

—pikas. Tai bus paskutinis bausmės įvykdymą. Valdžios 
laimėjo d- piknikas Machutos darže. ■" ’
develandie-1 Todėl kviečiami iauni ir se-

ni jame dalyvauti. Apie pro­
gramą ir kitus įvykius tė- 
mykite vėlesnius praneši­
mus.

Bedarbiai Jau
Vaikšto Gatvėmis

Trisdešimts du tūkstan­
čiai automobilių darbininkų 
praėjusią savaitę vaikščiojo 
gatvėse pasekmėj išleisto 
Taft-Hartley įstatymo.

Išgirdę, kad Taft-Hartley 
bilius tampa įstatymu, 11 
antrojo pasaulinio karo ve­
teranų dirbanti Chrysler- 
Kercheval įmonėj, apleido 
darbus. Popietinę pakaitą 
toje įmonėje dirba 2,000 dar­
bininkų.

Ant rytojaus, vakare, 
darbininkai pamatė didelius 
antgalvius pranešančius, 
kad 23,000 Chrysler darbi­
ninkų gauna dviejų savai­
čių atostogų. Toliau žinia 
sako, kad kompanijai pri­
trūko plieno. Kituose laik­
raščių numeriuose jau sa­
koma, kad “trūksta mate- 
riolo ir dalių.”

Briggs kompanija, kaip 
ir Nash-Kelvinator, tą patį 
pavyzdį pasekė.

Pažymėtina, kad kompa­
nija veteranams metusiems 
darbą nieko nesakė, neigi 
bandė su unija kalbėtis apie 
tai. Tik sauvališkai uždarė 
dirbtuvę ir gana.

Vienas iš vergijos įstaty­
mo autorius, sen. Robert 
Taft, yra pirmininkas ko­
miteto, kurio užduotis rū­
pintis, kad išvengus bedar­
bės. Unija tuoj kreipėsi į 
sen. Taft reikalaudama, 
kad jis kuogreičiausiai veik­
tų, bet kolkas jokio atsaky­
mo negavo.

UAW-CI0 Chrysler loka- 
lo 7 vadai, sako, kad reika­
lavimas Tafto ištirti daly­
kus veikiausiai nieko negel­
bės. Jie rekomenduoja kuo- 
greičiausia sušaukti visų 
lokalų delegatus į konferen­
ciją, kad pasitarus ką toliau 
veikti.

Briggs Dar-kas.

Fordas Pasinaudojo 
Tafto Įstatymu

Fordo boseliai, nariai In­
ternational Foremen’s As­
sociation, netekę kontrakto 
geg. 9 d. šių metų, geg. 21 
d. išėjo į streiką. 3,800 fore- 
manų išbuvo streike iki pra­
ėjusios savaitės, kada neku- 
rie iš jų matydami, kad For­
das laukė naujojo Tafto- 
Hartley Įstatymo, kad juom 
sulaužyti streiką, pradėjo 
grįžti į darbą. Pagaliau 3,- 
000 foremanų susirinkime 
nutarė baigti streiką ir grįž­
ti prie darbo River Rouge, 
Highland Park ir Detroit 
Lincoln įmonėse.

Robert Kay, foremanų su­
sivienijimo prezidentas, sa­
ko, kad ir grįžus' į darbą vis- 
tiek bus bandyta išgauti 
kontraktą. Bet, sulyg Taft- 
Hartley įstatymu, forema- 
nams užginta organizuotis į 
bile kokią uniją ar organi­
zaciją. Užtai Fordo kompa­
nija taip griežtai laikėsi 
prieš boselius iki tas įstaty­
mas liko priimtas.

M-as.

Birželio 29 d. įvyko Mo­
terų Kliubo piknikas Ma- 
chutos darže. Tai ištiesų bu­
vo gražus pažmonys. Buvo 
daug ir gražios publikos ir, 
jeigu po pietų nebūtų užėjęs 
smarkus lietus, būtų dar 
daugiau suvažiavę.

Machutos daržas tai yra 
vienas iš gražiausių ir pato­
giausių vietų mūsų pikni­
kams. Tik gaila, kad jau 
parduotas kitataučiui ir ne­
žinia ar mes ten galėsime 
rengti piknikus ateityje ar 
ne.

Nežinau kodėl moterys 
šiame piknike neturėjo jo­
kios programos. O tai nege­
rai, ypatingai kuomet tarp 
moterų eina kalbos apie su­
darymą mišraus choro. To­
kiose sueigose tiktai tą ga­
lima išpopuliarizuoti.

LLD 190 kp. susirinkimas 
įvyks ketvirtadienio vakare, 
liepos (July) 10 d., Slovėnų 
3 KORESP.
svet., 15810 Holmes avė. 
Kviečiami visi nariai daly­
vauti. Be kito bus nomina­
cijos Į centro valdybą. Susi­
rinkimo kambarys No. 1.

Sovietų Filmą.
Pradedant liepos 7 d. 

Lower Mall Theatre bus ro­
doma Sovietų filmą. “Jonas 
Baisusis” (Ivan the Ter-

pareigūnai ir teisėjai yra gavę 
įspėjimus nuo anti-fašistinių or­
ganizacijų, kad bausmės įvykdy­
mas tik paaštrins padėtį šalyje.

Visa eilė intelektualų kreipėsi 
į Prancūzijos ir JAV pasiunti­
nybes su raginimu paveikti Ira­
ko valdžią ir neprileisti trijų an- 
ti-fašislinių kovotojų nužudy­
mo.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU 
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

GRAŽUS PUODUKAS, 
BET MAŽIAU KAVOS.
Flint, Mich.—Fred Pro­

phet catering company, ap­
tarnaujanti Buick darbinin­
kus, pradėjo naudoti naujus 
plastikos puodukus kavai. 
Francis Ryan, Buick Local 
599 (UAW) narys derybų 
komiteto, sako, kad naujas 
puodukas gražus, bet darbi­
ninkai lieka nuskriausti, nes 
puodukas daug mažesnis.

i FOR MANUFACTURING
' DRESS, DECORATING 
/AND PROTECTIVE J 

FABRICS

M.E.S.A. Laimėjo 
Didesnes Algas 
Darbininkams

Mechanics Educational 
Society of America (nepri­
klausoma unija) praneša, 
jog pastaruoju laiku laimė­
jo algų pakėlimą savo na­
riams nekuriuose atsitiki­
muose iki 17 centų į valan­
dą. Ši unija turi savo sky­
rius Michigan, Ohio, New 
Jersey, New York ir Con­
necticut.

Eureka Vacuum Cleaner 
Co. Detroito įmonė bus nu­
griauta, nes toj vietoj eis 
naujas vieškelis. Darbinin­
kams, kurie bus atstatyti, 
ta unija laimėjo po $22 už 
kiekvieną metą išdirbtą toje 
įmonėje, ir šiemet turės ap­
mokėti kaip ir kasmet už 
atostogas, nežiūrint kada 
darbininkai bus atleisti.

Šios unijos naujas head- 
quarteris nuo dabar bus 
Detroite 1974 Natl. Bank 
Bldg., Detroit.

Liepos 2 d. įvyko LDS 55 
kp. susirinkimas. Skaitytas 
laiškas iš centro vajaus 
klausime. Pasirodo, jog 
mūsų kuopos 7 vajininkai 
kolkas įrašė tik vieną naują 
narį. Jeigu mūsų vajininkai 
taip dirbs ir toliau, tai apie 
vajaus pasekmes sarmata 
bus ir prisiminti. Tiesa, Ap­
skrities sekr. J. žebrys šia­
me susirinkime įrašė 3 nau­
jus narius: Joną Eitutį ir 
Juozą ir Domicėlę Mankaus- 
kus, kas, suprantama, prisi­
dės prie kuopos kvotos, bet 
vajininkams užtai kredito 
nebus, nes J. ž. nėra vaji- 
ninkų surašė. Lauksime se­
kamo susirinkimo ir geres­
nio jame vajininkų pasiro­
dymo.

LDS 55 kp. Piknikas.
Liepos 13 d. įvyks LDS 55

A.M.KIŠONO
A P TT E K A

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue 

Detroit, Mich.

□
Telephones:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

Lietuviai Ūkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, 
gabenkit pas

ALEX LAPENAS
Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarą, pridedant kas reikalinga

Pas Lapeną galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ
Kooperatyvo Valgykla —Restaurant
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

A'.dara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MŪSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume­
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

Liepos 20 Jau Netoli
Liepos 20 d., mūsų “Vil­

nies” pikniko diena, jau vi­
sai netoli. Daugelis detroi- 
tiečių pasiėmė tikietus pla­
tinimui. Tikiu, kad bus ne­
mažai išplatinta. Viso yra 
išduota 138 pundeliai tikie- 
tų. Šios draugės jau grąžino 
parduotus: Ona Adomaitie­
nė 6 pundelius, d-gė M. Smi- 
trevičienė 3 pundelius.

Tai gražus tų draugių, pa­
sidarbavimas dėl spaudos 
pikniko. Prašome visų kitų, 
kurie turite pasiėmę, pasi­
skubinti ir išplatinti. O lie­
pos 20 d. tai yra svarbi die­
na netik detroitiečiams, bet 
ir visiems lietuviams arti­
mose kolonijose.

N. Ast.

įj KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam 
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985
.......................

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.
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KOSTAS KORSAKAS.

DONELAIČIO ’’METAI” RUSIŠKAI
(Atsiminimų žiupsnelis)

Tai buvo 1942-jų metų žiema. Karas 
su vokiškaisiais grobikais buvo pačiame 
Įtempime. Aptemusi, tačiau ištverminga 
ir rūsti Maskva tapo mums, keliems ta­
rybiniams lietuvių rašytojams, pasitrau­
kusiems nUo hitlerinių galvažudžių iš 
Lietuvos, gimtuoju miestu, kur mes ra­
dom prieglobstį ir brolišką paramą, kur 
mes galėjom toliau dirbti lietuvių litera­
tūros ugdymui.

Iš vokiečių okupuotosios Tarybų Lie­
tuvos mus pasiekdavo šiurpios žinios, ku­
rių tarpe šiurpiausioji buvo—vokiečiai 
naikina lietuvių tautinę kultūrą, jie at­
virai skelbia lietuvius esant žemesnės, 
jiems vergauti skirtos rasės žmonėms ne­
turinčiais nei savo literatūros, meno, nei 
mokslo.

Ir štai tuo metu, kaip tai naujai pasi­
girdo mūsų tarpe Kristijono Donelaičio 
vardas.

Vardas Kristijono Donelaičio, dar 
XVIII amžiuje davusio mums nemirtin­
gą “Metų” poemą, lietuvių literatūros 
garbę ir pažibą, išverstą tų pačių vokie­
čių tris kartus į savo kalbą, išverstą tris 
kartus į lenkų kalbą, Į latvių kalbą, vers­
tą ištisai ar dalimis į cechų, anglų, fran- 
cūzų, vengrų kalbas ir visur pripažintą 
poezijos šedevru. Tomis grėsmingomis 
karo dienomis mes atsiminėm, kad dar 
1865 m. Petrapilyje Mokslų Akademija 
išleido pirmąjį pilną Donelaičio “Metų” 
leidimą, tuo būdu paremdama lietuvių 
tautą kovoje prieš carizmą dėl savo tau­
tinės kultūros; mes atsiminėm, kad dar 
pirmojo pasaulinio karo metu M. Gorkio 
organizuojamam lietuvių literatūros rin­
kiniui buvo Verčiamas Donelaitis. O svar­
biausia—mes žinojom, su kokia neapy­
kanta ir jėga didysis lietuvių poetas 
smerkia savo nemirtingame kūrinyje vo­
kiškuosius grobikus ir kolonizatorius, 
kaip ryžtingai jis ragina lietuvius ko­
voti prieš germanizmo pavojų dėl savo 
žemės, laisvės ir ateities.

Ir Donelaičio vardas vis dažniau ėmė 
pasigirsti mūsų pokalbiuose su broliškų­
jų tautų rašytojais, mūsų kalbose per su­
sirinkimus Tarybinių Rašytojų Sąjun­
goje, mūsų straipsniuose ir eilėraščiuose. 
Citatos iš Donelaičio “Metų” ėmė skam­
bėti kaip aktualiausias kovos žodis, o jo 
nematomas šešėlis tartum lydėjo mus, 
einančius Maskvos gatvėmis į literatūros 
vakarus, važiuojančius į frontą pas lie­
tuvius raudonarmiečius. Donelaitis gy­
veno su mumis—tarybiniais rašytojais, 
kaip kovos draugas ir didysis įkvėpėjas, 
jo genialus žodis buvo gyvas ir uždegan­
tis, ir norėjosi, kad jis skambėtų kiek 
galima garsiau ir plačiau.

Ir su tikru džiaugsmu mes sutikome 
rusų rašytojų pasiūlymą, padarytą rūs­
čiomis ir—nėra ko slėpti—gana sunkio­
mis 1942 metų žiemos dienomis:

—Išverskime Donelaičio “Metus” išti­
sai į rusų kalbą!

Pradžioje tai pasirodė fantazija, toli­
mų pokarinių laikų svajonė. Tačiau čia 
ir pasireiškė tarybinės santvarkos jėga, 
joje įkūnytasis bolševikinis ryžtingumas, 
nugalėti visus sunkumus, kas būtinai rei­
kalinga ir naudinga—vykdyti tuojau be 
jokių atidėliojimų.

Vertimo organizavimo darbas buvo 
pradėtas tuč tuojau, čia pat. Po nemažo 
ieškojimo buvo surasti Donelaičio “Me­
tų” atskiri leidiniai 'ir vertimai į kitas 
kalbas. Gera lietuvių ir rusų kalbų spe­
cialistė O. Juodelienė sutiko padaryti pa­
žodinį “Metų” vertimą ir tuoj ėmėsi šio 
darbo.

Beliko surasti Donelaičio vertėją į ru­
sų kalbą. Tai nebuvo lengvas uždavinys. 
Daugelis prityrusių rusų poetų, vertėjų, 
lietuvių literatūros bičiulių, norėjo imtis 
šio darbo, tačiau buvo aišku, kad Done­
laitį tinkamai išversti galės ne bet kas—
kad šiam darbui reikalingi ypatingi su­
gebėjimai,, tam tikras talenta's. Donelai­
tis rašė hegzametru, jo kalba nepaprastai ' siais “Metais.

žodinga, jo stilius pilnas metaforų ir hi- 
perbolizmų, visai poemai XVIII amžius 
yra uždėjęs ryškų, savotišku aromatu 
dvelkiantį realistinį koloritą, kurį būti­
nai reikia perduoti ir vertime, nes kitaip 
žūtų pusė poemos meninio grožio. Ir toks 
vertėjas atsirado—tai buvo Dovydas 
Brodskis, plataus apsiskaitymo ii* gilios 
kalbinės nuojautos literatas, fenomina- 
linės atminties žmogus, kuris su entu­
ziazmu ir užsidegimu ėmėsi versti “Me­
tus.”

Kadangi. 1943 metais sukako 125 metai 
nuo pirmojo Donelaičio poemos išleidimo, 
buvo nutarta vertimą paruošti šiai jubi­
liejinei datai.

D. Brodskis dieną naktį nesiskyrė su 
Donelaičio poema. Savo senu įpratimu 
versti mintinai, o paskui užrašyti išvers­
tą tekstą ant popierio, jis visur vaikščio­
jo, burbėdamas Donelaičio hegzametrus.

—Su kuo tu kalbi, Dovydai?—juokais 
paklaustas jis atsakydavo:

—Su Krizu! (Krizus vienas iš Done­
laičio “Metų” personažo.)

Dėl tokio D. Brodskio darbo metodo 
daugelis rašytojų, tuo metu nuolat lan­
kiusių Tarybinių Rašytojų Klubą Mask­
voje (Vorovskio. gatvėje), 1943 metų pa­
vasarį jau gerai žinojo Donelaičio poe­
mos svarbesniuosius veikėjus: Dočį, 
Slunkių, Pelėdą, Pričkų ir kitus.

Jau Tėvynės karo metais Donelaičio 
poemos rusiškasis vertimas plačiai nu­
skambėjo Maskvoje ir visoje Tarybų Są­
jungoje.

1943 metų rudenį Tarybinių Rašytojų 
Sąjungos Klube Maskvoje buvo iškilmin­
gai paminėtas Donelaičio poemos pirmo­
jo išleidimo 125 metų jubiliejus. Su­
ruoštame literatūros vakare atskirus 
“Metų” fragmentus meisteriškai paskai­
tė nusipelnęs Mažojo Teatro aktorius 
Carevas. Žymūs tarybiniai rašytojai, 
kaip Novikov-Priboi, Leonovas ir kiti bu­
vo sužavėti Donelaičio poema.

Atsimenu vieną pobūvį tais pačiais 
1943 metais Lietuvos TSR atstovybėje 
Maskvoje, kuriuo metu buvo skaitomas 
Donelaičio poemos vertimas, klausantis 
jo A. Fadiejevui.

—Koks realistas! Koks nepaprastas 
realistas jūsų Donelaitis,—susižavėjęs 
kalbėjo tada A. Fadiejevas.—Jis iš kiek­
vienos net paprasčiausios, kasdieniškos 
smulkmenos sukūrė giliausią poeziją.

Viena “Metų” dalis—“Rudens gėry­
bės”—buvo 1944 metais išspausdinta 
“Družba Narodov” almanache. Donelai­
čio vardas tuo būdu vis plačiau garsėjo 
Tarybų Sąjungoje, padėdamas galutinei 
pergalei prieš vokiškuosius grobikus.

Šiandien, kai Donelaičio “Metų” rusiš­
kas vertimas eina į visus, net tolimiau­
sius Tarybų Sąjungos kampus, smagu 
prisiminti, kaip rūsčiomis Tėvynės karo 
dienomis buvo ruošiama ši lietuvių lite­
ratūros dovana daugiamilioninei tary­
binių skaitytojų šeimai.

Donelaičio “Metų” rusiškasis vertimas 
išėjo reikšmingais metais, šiemet lietu­
vių tauta švenčia 400 metų lietuviškosios 
knygos, jubiliejų. Nemirtingoji Donelai­
čio poema, be abejo, yra pati žymioji ir 
brangiausioji knyga, kurią iš savo 400 
metų literatūros lobyno lietuvių tauta 
gali įnešti į tarybinės literatūros aukso 
fondą.

Donelaičio poemos rusiškasis vertimas 
išėjo tarybinės santvarkos trisdešimtinio 
jubiliejaus metais. Tai yra reikšmingas 
sutapimas, dar kartą ryškiai parodąs, ko­
kias plačias galimybes įgijo lietuvių lite-

• ratūra tarybinėje santvarkoje. Tiktai 
tarybinėje santvarkoje, pagrįstoje tautų 
draugyste, jų kultūriniu bendradarbia­
vimu, lietuvių literatūros žymieji veika­
lai pasidarys žinomi ir prieinami milio- 
nams skaitytojų. Ir šitą lietuvių klasi­
kinės literatūros įsijungimą į visasąjun­
ginę tarybinę literatūrą šiemet pradėjo 
Kristijonas Donelaitis savo nemirtingai-

Prašo Padėti Pietų
Amerikos Lietuviam
Broliai ir Sesės šiaurame- 

rikiečiai Lietuviai!
Toli į Pietus, anapus pu­

siaujo, kur yra nepereina­
mos džiunglės, kur žiaurus, 
šaltų kraštų žmogui, tropi­
kų klimatas, t. y., toj gar­
sioj Pietų Amerikoj, kaip 
jau žinote, gyvena tūkstan­
čiai mūsų brolių ir sesių. 
Vargsta jie ten, pelnydami 
sau kasdieninę duoną, kovo­
ja, dėdami visas pastangas, 
kovoja už geresnę būklę 
taip, kaip ir mes čia, šioje 
šalyje, pirmomis imigraci­
jos dienomis. Buriasi į or­
ganizacijas, kad būti vie­
ningais—ne palaidais. Sten­
giasi leisti laikraščius, kad 
šviestis, kad pažinti gyve­
nimą ir žmones. Ypatingai 
daug triūso deda Pietų 
Amerikos lietuviai kovoje 
prieš visokiausius savo tau­
tos priešus, atbėgančius į 
ten iš Vokietijos smetonpa- 
laikius “tremtinius.”

Niekuomet taip, kaip 
šiais paskutiniais metais, 
Pietų Amerikos lietuviai 
turi veikti tiek, ir taip 
įtemptomis jėgomis, kad iš­
silaikyti ištikimais lietuvių 
tautos vaikais ir savo idė­
joms. Lietuvių tautos priešų 
frontas kiekvieną dieną sti­
prėja, dėka atviroms durims 
į Pietų Ameriką visokiems 
svieto perėjūnams, kartu 
Vokietijoje esantiems Lie­
tuvos . “pabėgėliams.” Vos 
jie spėja įkelti kojas į Pie­
tų Ameriką, jie giriasi, kad 
atvažiavę užmušti po vieną 
bolševiką ir žydą. Terlioja 
jie biauriausioj formoj Ta­
rybų Lietuvą. Tarybinės 
Lietuvos žmonių pasirinktą 
santvarką keikia visokiau­
siais žodžiais. Jie ruošiasi, 
padedant vietiniam fašisti­
niam elementui, pradėti te­
rorizuoti Pietų Amerikos 
pažangius lietuvius “moder­
nišku” nacistiniu būdu taip, 
kaip jie išmoko pas vokie­
čių riacius, tarnaudami 
jiems.

Tačiau įtempti jėgas pa­
žangiečiams Pietų Ameri­
kos lietuviams prieš tuos 
begėdžius ir beširdžius 
Smetonos liekanas lietuvių 
tautoje,—ne taip lengva.

Pietų Amerikos valdžios 
parsidavę atvirais stam­
baus kapitalo agentais, pu­
čia vienon dūdon, kartu su 
Mussolinio- ir Goebbelso-hit- 
lerinės filosofijos—korpo- 
ratyvizmo pasekėjais. Sė­
dintieji valdžiose (Argenti­
noj, Brazilijoj ir kitur) dik­
tatoriai, apsistatę pulkais 
dresiruotų Lotynų Ameri­
kos smogikų kiekvieną ten 
pas jus pažangių žmonių 
krustelėjimą rauna iš pat 
šaknų visokiausiais dekre­
tais ir “demokratiškomis” 
konstitucijomis.

Brazilijoj uždrausta jau 
senai tiek vietiniams, tiek 
svetimtaučiams, kartu ir lie­
tuviams, organizuotis į pa­
žangias organizacijas. Apie 
laikraščio leidimą tenykš­
čiams pažangiesiems lietu­
viams net draudžiama ir 
galvoti. Tačiau Sao Paulo 
lietuvių sufašistejusių kle­
rikalų Šv. Juozapo parapija 
apie laikraščio leidimą gal­
voja ir dėka vietiniam arki­
vyskupui, karts nuo karto 
išleidžia kokį nebūt šlamš- 
tuką apgynimui pabėgėlių 
atbėgančių į Sao Paulo iš 
Vokietijos. Argentinos lie­
tuviai leidžia puikų dvisa- 
vaitraštį “Vienybę”. Tačiau 
šiomis dienomis uždraudė 
Argentinos lietuviams da­
ryti viešus parengimus, ku­
rių gautu pelnu laikraštis 
vis labiau ir labiau klestėjo. 
Kaip dabar argentiniečiai 
išgalės leisti savo laikraštį, 
sunku pasakyti, kuomet vis­
kas kas reikalinga laikraš­
čiui reikia pirkti juodoj rin­
koj. Urugvajiečiams irgi 
nelengviau, esant mažytei 
kolonijai. Jie irgi leidžia 
laikraštį “Darbas”, kovo­
dami taip pat už geresnį ry­
tojų.

Be to, reikia dar pasakyti, 
kad Pietų Amerikos lietu­
viai prisidėjo milžiniškomis 
sumomis remdami karo nu- 
teriotą Tarybų Lietuvą, 
nors ir savo uždarbiais ne­
gali girtis. Esame tikri, kad 
jie ir dabar ištesės atremti 
savo priešus. Mes, žemiau 
pasirašę, žinodami kiek Pie­
tų Amerikos lietuviams rei­
kia ištvermės toje sunkioje 
būklėje bei kovoje už savo 
teises bei egzistenciją, atsi- 
šaukiam į jus, šiaurameri- 
kiečius, kad ištiestumėt pa­
galbos ranką tenykščiams 
mūsų broliams ir seserims 
vienu kitu centu, jų pažan­
giosios spaudos išlaikymui.

Aukotojų pavardės bus 
skelbiamos čia, mūsų laik­
raščiuose “Vilny” ir “Lais­
vėj”; taip pat Pietų Ameri­
kos lietuvių laikraščiuose: 
Argentinos “Vienybėj” ir 
Urugvajaus “Darbe”.

Esame įsitikinę ir tikri, 
kad atsiliepsite į šį mūsų at­
sišaukimą ir ištiesite broliš­
ką pagalbos ranką Pietų 
Amerikos lietuviams, kaip 
pažangiam lietuviui pri­
dera.

Visais reikalais kreiptis 
bei aukas siųsti:

V. Venckūnaitė, 
427 Lorimer St., 
Brooklyn 6, N. Y.

Pietų Amerikos Lietuvių^ 
Pažangios Spaudos Rėmi­
mui Komitetas:

Pirm. V. Venckūnas, 
Sekr. V. Venckūnaitė, 
Ižd. H. Feiferienė, 
Ekspeditorė N. Nagulis.
Nariai:

R. Feiferis,
J. Jakubka,
A. Nevinskas,
O. Venckūnienė,
J. Mankauskas, 
D. Mankauskienė.

13 METŲ VAIKAS NUŽU­
DĖ MOTERĮ.

Ashland, Mass. — Be jo­
kios žinomos iki šiol prie­
žasties, 13 metų laikraščio 
išnešiotojas Ralph Dusha- 
chek užėjo pas Mrs. Doro­
thy Swenson, 40 metų, ir pa­
siprašęs stiklo vandens, 
smogė moteriai per galvą su 
buteliu, paskui aprišo kaklą 
su virve, subadė pilvą ir už­
metęs ant galvos maišą 
(laundry bag), paliko. Kol- 
kas nesužinota motyvo mo­
ters nužudymo.

Springfield, Ill.—Užbaigę 
dviejų savaičių atostogas 
17,000 Progresyvės Mainie- 
rių Unijos narių grįžo į ka­
syklas prie darbo.

NAUJOS KNYGUTES
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!.......................  10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris.......................... 25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne­
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halstcd St.

Chicago 8, Ill. _  ___

SPAUDOS PIKNIKAS
SEKMADIENĮ, LIEPOS (JULY) 20 DIENA

Prasidės 12-tą valandą

BEECHNUT GROVE PARK 
MIDDLEBELT ROAD, INKSTER, MICH. 
Bus išduota $100 prie įžangos tikietų

IŠDALINTA I DVYLIKA DOVANŲ
1- ma Dovana bus $25.00
2- ra Dovana bus $15.00

'. 3-čia Dovana bus $10.00
4-ta Dovana bus $10.00

8 dovanos po $5.00 kiekviena

Įsigykite tikietus dabar. Tikietus galite gauti Detroitepas vilniečius ir Rengimo Komisiją
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Diskusijos Apie Jaunimą
t Pradžia 2-rairi pūsi.) 

grėsė įvairius bilius, at­
kreiptus prieš darbininkus, 
bilius perleidžia ir tampa 
įstatymais. Tuos varžtus 
jaučiame visi. Tai konkre­
tūs reikalai ne tik “seni­
mui,” bet ir jaunimui, nes 
daug iš mūsų jaunimo jau 
vedę ir turi savas šeimas. 
Butų nesuranda, darbas 
jau nelengva susirasti, kai­
nos kyla, rendos klausimas, 
ir tt., ir tt. Mes visi, “seni­
mas” ir jaunimas, ieškome Į 
tuos klausimus atsakymų. 
Buržuazinė spauda tuos rei­
kalus aiškina savaip, gina 
savus reikalus. Atsakymo 
ten nerasi. Imame savąją 
spaudą, žiūrime ir stebimės 
—ir čia konkrečių išaiškini­
mų kaip ir nėra.

Randame pasakyta, kad 
tas ir tas bilius negeras ir 
sausas žodis reikia prieš jį 
“kovoti.” Tokis “išaiškini­
mas” yra mažos vertės, nes 
skaitytojas gauna suprati­
mą, j°g tai aiškinama ne 
jam, o kokiems tai specialiai 
parinktiems kovotojams, 
kurie atliks tą darbą. To­
kius aprašymus skaitome 
lietuviškai, o angliškame 
skyriuje nei to nebuvo. Pa­
vyzdžiui, apie Pirmosios 
Gegužės šventę, kuri yra 
gimus Amerikoje, nieko; 
apie Tafto-Hartley bilių, 
taipgi nulis, apie vendų 
kontrolę, tas pats; žodžiu, 
tas viskas, kas svarbu dar­
bininkui žmogui, kuris su 
tais klausimais kasdieną su­
siduria čia, Amerikoje, ne­
randa tinkamo atsakymo 
net mūsų spaudoje. Stokuo- 
ja atitinkamų nurodymų, 
kuomi ir kaip kiekvienas 
darbininkas gali prisidėti 
prie bendros kovos prieš re­
akciją. Paimkime kad ir 
Tafto bilių, kuris jau tapo 
įstatymu. Jei jau buvo pa­

sakyta, kad jis negeras, tai 
reikėjo nurodyti, kodėl ne­
geras, išryškinti konkrečiai 
kiekvieną punktą ir ką reiš­
kia darbininkui; jei yra pa­
sakyta, kad reikia prieš jį 
kovoti, tai ir čia reikalinga 
nurodymų taipgi.

Tas pareigas, be abejo, 
niekas kitas neatliks, kaip 
tik redaktoriai, tai jų užda­
viniai, pareigos.

Nereikia nei aiškinti, kad 
raštai apie tarptautinę po­
litiką, apie mūsų gimtinę 
yra labai svarbu, taipgi blo­
go nedaro geros apysakos ir 
kiti lengvesni pasiskaity­
mai, tačiau šios šalies rei­
kalai, darbo žmonių reika­
lai turėtų nepalyginamai 
daugiau atsispindėti mūsų 
spaudoje, negu iki šiol. Ne­
sibijokime išeiti kiek toliau 
už ribų taip vadinamos “lie­
tuviškos respublikos” Ame­
rikoje. Gal surasime tuomet 
bendrąją kalbą su lietuvišku 
jaunimu, kuris yra neva 
“dingęs” lietuviškam judė­
jimui, sulyg kai kurių “filo­
sofų” išvados.

Barbintas.

’ New Floral Creation for the Summer Bride

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

Jei tie veteranai išsikraus-1 
tis iki rugpiučio 5 d., tai jis 
neturės pasimokėti baudos' 
$100, o jei ne, tai jis turės 
baudos mokėti $100.

j Jei dar neskaitai dienraš- 
| čio “Vilnies” užsirašyk jį, 
I turėsi gerinusį draugą Ir tei- 
singiausį žinių skelbėją.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

For the 1947 summer bride who goes completely formal this traditional bridal bouquet of stephan- 
otis blooms and three orchids is recommended. These can be removed and worn as a going-away 
corsage as shown in the photo inset. For such formal weddings, greatest demand is for this type 
of traditional ivory satin gowh, with Elizabethan decolletage, Marshall Field and Company reports. 
For the bridesmaid (upper right), pink roses or pink carnations are shown with delphiniums or 
larkspurs. It’s the perfect floral note for this season's favorite bridesmaid dress, featuring portrait 
neckline and the new rounded shoulder.

NORTH SIDE ŽINIOS v»

Trokui Apsivertus 
15 Asmenų Apdege.

Carl Wolgamott vairuo­
damas Legion Ice Cream Co. 
troką, atsimušė į atsargos 
zoną ir apvirto. Subėgo 
daug žmonių pažiūrėti ne­
laimės. Trokui apvirtus išsi­
liejo gazolinas. Vienas iš 
žiūrovų numetė degančią ci­
garetę į gazoliną. Staiga ki­
lo liepsna ir to pasekmė 15 
asmenų apdegė. Daugumo­
je jų buvo maži vaikai. Ketu­
ri nuvesti į ligoninę, kitiems 
vietoje žaizdos aprištos.

Rūkytojai turėtų būti at­
sargesni su numetimu ciga­
rečių.

ŠTAI ĮDOMUS METALO
K1ŠEN1US—BANKAS

Išpildykite 
šį kuponą 
ir pasiuskit 
šiandien

Šis savotiškas dežimtukinis bankas, 
padirbtas iš blizgančio ir nerūdijan­
čio metalo, yra parankus nešiotis ki- 
šeniuje ar paketbuke. Jame galima 
sudėti penkis dolerius dešimtukais. 
Mes siūlome jį kaipo vieną būdų pa­
lengvinimui jums taupyti smulkius 
pinigus. Ateikite arba laišku prisiųs- 
kite mums įdėlį jūsų pinigų, o mes 
prisiusime jums veltui, šį bankutį Iš­
pildė šj kuponą atsiųskite mums su 
čekiu ar mon. orner. Mes užvesime 
jūsų federalės valdžios apsaugotas 
sutaupąs ir pasiųsime jums bankutį

home ^edenai savings
18th AT ASHLAND AVĖ • CHICAGO, 8

I wish to open a savings account and am enclosing $______________
lor that purpose. (Accounts may be opened with $1 or more. Balances 
°> $5 and over earn dividends.) Please send me the Pocket-Bank with-

Indicate type of account you wish: □ Individual □ Joint □ Trust

Iš LDS 112 kp. Susirinkimo. ]
LDS 112 kp. susirinkimas 1 

įvyko liepos 7 d., kuris buvo 1 
visapusiai pasekmingas. 1

Susirinkime pravesta , 
daug gerų tarimų, kurie lie­
čia pažangų judėjimą.

Nutarta paremti Ateivių 1 
Teisių Gynimo komitetą. 
Tam reikalui paaukota iš 
kuopos iždo §3.00, o nariai 
ant vietos sudėjo sekamai:

Po §1.00: J. Benikaitis, S. 
Vėšys, N. Botyrienė, J. R,u- 
bis, L. Matulienė, P. A. De­
veikis; po 50 c;: K. Post, P. 
Remeikis, F. Kaston. Viso 
suaukauta §10.50. Įskaitant 
kuopos auką susidaro $13.50.

Išrinkta atstovas Ben 
Aluzas dalyvauti Ateivių i 
Teisių Gynimo komiteto su­
sirinkimuose.

Pranešta, kad A.T.G. ko­
miteto mitingas įvyks lie­
pos 14 d., 8 v.v., Hemilton 
Hotel, 20 So. Dearbon st., 
Aviation Room.

Nutarta paremti Lietu­
vių Meno ir Kultūros (Ra­
dijo) Kliubą. Tam reikalui 
iš kuopos paaukauta $3.00. 
Nariai sudėjo sekamai: J. 
Benikaitis $5.00. Po $1.00: V. 
Aliukas, Matulionienė, N. 
Botyrienė. Viso suaukauta 
$8.00. Įskaitant kuopos au­
ką, sudarė $11.

Apsvarstyme ligonių pra­
nešta, kad mūsų kuopos na­
rys A. Kaukas liko sužeistas. 
Automobiliaus nelaimėje 
sudaužyta jam ranka. Da­
bar jis randasi Michigan 
City, Ind., ligoninėje. Kuo­
pos vice-pirmininkas Jonas 
Rubis paaiškino apie įvykį. 
Išrinkta du nariai, kurie at­
lankys ligonį.

Visi nariai išreiškė gilią 
simpatiją A. Kaukui jo ne­
laimėje ir linki jam grei­
to susveikimo.

Nutarta pagerbti drg. La- 
pėnus ir dalyvauti jų išleis­
tuvėse.

Nutarta surengti išvažia­
vimą bendrai su LLD 86 kp., 
į Jefferson giraitę, liepos 27.

Nariai nepamirškite apie 
išvažiavimą ir dalyvaukite 
jame.

Užrašų Sėkr.Ben Aluzas.

George Baldwin, 18 mėn., 
buvo paliktas maudyklėje 
tūlam laikui, iki jo prižiūrė­
toja sugrįžo. Ji sugrįžusi ra­
do berniuką plaukianti ir 
pamėlynavusį. Mergaitė iš­
sigandusi pasigriebė vaikutį 
ir nunešė pas kaimyną, O’- 
Donnell-policistą. Tas turė­
damas 22 metus patyrimo 
kaipo policmanas, panaudo­
jo jį ir atgaivino vaikutį.

Palikti prie dvylikos metų 
auklės kūdikį nėra saugu.

Rep.

sėkmė —Stearns patrauktas 
j teismą už užlaikymą per­
daug žmonių.

Veteranai Turi 
Išsikraustyti.

William Stearns, 4244 Ha­
zel st., priėmė į savo namą 
18 karo veteranų. Kadangi 
kaimynai pamatė susikim-' 
Šimą, pranešė policijai. Pa-|

VEGEL'S TAVERN |
NAUJOJ VIETOJ *

ALUS—VYNAS—LIKERIAI.

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS :®.gėlėse
KV1ETKIN1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

$

Chicago Yards 7308

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

• IŠGYDOMOS
Mes Jnu piiitclbėjtnne tūkstančiams, ku­
rie kenltjb dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS. LIAUKŲ ir PRIVATINIŲ LIGŲ. 
Gydome šlupinimo knmilo sunegalavi­
mus. nutekėjimus, pertankų vertinio

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA 
X-RAY EGZAMINACUA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už §3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU
BE OPERACIJOS

HE PJOVIMO, BE DEGINIMO 
bE skausmo

6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kastai prieinami kiekvienam 

darbininkui.
PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 

KIEKVIENAM.- KURĮ PAIMAM GYDYTI
D1R ISA N < :čU .1Ų PA R A N K UMU1 

ATVIRA VAKARAIS
DR. E. E. CULP

DR. A. E. KROENING
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 rvm Iki 8 vakaro 
Po birželio l-nios--sekni»'Henials

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2103

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

A. VEGEL
Savininkas

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspcct 0099
3319 LITUANICA AVE., Telefonai: YARds 1138 ir 1139

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam «r pavaišinam

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
___ Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned *

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5
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BRIGHTON PARK
Svarbus LLD 104 kuop. 
Susirinkimas.

Susirinkimas įvyks liepos 
19 d., Hollwood Inn. svet., 
2417 W. 43 st. Prašome visų 
narių dalyvauti susirinkime, 
o ypač tų, kurie pasižadėjo 
iš kitų išrinkti duokles. Tad 
būtinai savo pažadą išpildy- 
kite ir atneškite mokestį į 
susirinkimą. Taipgi turėtu­
mėt pasistengti gauti naujų 
narių.

Susirinkime turėsime iš­
dirbti galutinus planus, kad 
tinkamiau prisirengus prie 
būsiančio mūsų kuopos ir 
LDS 76 kp. bendro išvažia­
vimo, kuris įvyks liepos 27, 
Jackson Parke, section 7. 
Šiame išvažiavime bus pa­
ruošti skanūs pietūs. Tad 
turėtume juo daugiausia 
svečių užkviesti, kad daly­
vautų. Nepamirškite vietos 
ir laiko, kada ir kur įvyks tas 
išvažiavimas.

Taipgi prašome ir kitų ko­
lonijų draugų rengtis į tą 
pikniką.

Dar kartą raginu visus 
narius dalyvauti susirinki­
me.

P. D.

Brightonparkiečiai 
Turėjo Svečių

J. ir M. Kirstukus aplankė 
Kirstukienės brolis Petras 
J. Garlauskas iš Pittsburgh, 
Pa. Jis dabar leidžia atosto­
gas, tad ta proga atlankė gi­
mines, dalyvavo liepos 4 d., 
tarptautiniame piknike.

Petras atlankė eilę Chica- 
gos istoriškų vietų. Jam la­
bai patiko muziejai..
Kiti Svečiai

Pastaruoju laiku buvo 
sustojęs Chicagoje J. Valen­
tis su savo mamyte, iš New 
Yorko. Jie abu vyksta į Ka­
liforniją.

Chicagoje išbuvo 16 va­
landų. Atlankė savo gimines. 
Taipgi svečiavosi pas P. ir 
M. Dauderius.

J. Valentis yra žymus ar­
tistas ir mokytojas dramų 
lošimų. Brooklyniečiai kuo­
met perstatė dramą “Prieš 
Srovę” Chicagoje, buvo su- 
mokinta Jono Valento.

Linkime laimingos kelio­
nės Jonui ir jo motinai, ir 
nuvykus linksmai praleisti 
laiką.

P. D.

Chicagoje Įvyks CIO 
Konvencija

Illinois valstijos CIO uni­
ja šaukia penktą iš eilės kon­
ferenciją, kuri atsibus rug­
pjūčio 22-24 dd., Chicagoje.

Illinois CIO unija turi 
35,000 narių. Beje, konferen­
cija vyks Amalgamated 
Center, 333 So. Ashland avė.

Tikimasi turėti daug dele­
gatų.

Išteisino Brolį.
Buvo areštuoti du dvynu­

kai, Arthur ir Fred už va­
gystes. Bet Arthur pareiš­
kė, kad jo brolis Fred nieko 
nežinojo apie jo plešikystes 
ir jis nekaltas.

Policija areštavo Fred už 
priėmimą vogtų dalykų. Bet 
Arthur sako, kad jis sakęs 
broliui, jog jis tuos daigtus 
pirkęs.

Arthur paleistas po $15, 
000 užstato iki teismo.

Pasimirė Spaudos 
Darbininkas.

Alfred E. Klengel, 68 m., 
išdirbęs prie laikraščių 
spaustuvėse per 35 m. mirė.

Jo sūnus Julius E. Klengel 
yra “Daily News’- redakci­
nio štabo nariu.

Samuel Giasopellis, 2905 
Emerald avė., pasiskolino 
dviratį nuo draugo ir išvyko 
pasivažinėti. Sustojo prie 
kampo ir pusiau sėdėdamas 
kalbėjo su draugais. Pro ša­
lį pravažiavo trokas, kaip 
ten berniukas paslydo ir pa­
teko po ratu. Po to,netrukus 
pasimirė .

CICERO ŽINIOS
Gerai Pavyko Moterų Išva­
žiavimas.

Ciceros Moterų Kliubas ir 
Choras turėjo puikų pikni­
ką Dan Smith darže, liepos 
4 d.

Piknike dalyvavo gana 
gražus būrys svečių iš toli ir 
iš arti. Teko susitikti su 
philadelphiečiais F. Kon- 
chiais ir Valantais. Jie pasi- 
pirko “Vilnies” pikniko ti- 
kietų ir parsivežė į savo ko­
loniją. Su jais buvo jų gimi­
naičiai Ch. ir A. Kastaus- 
kai ir jie įsigyjo tikietų.

Visi dalyviai linksmai lei­
do laiką po žaliuojančiais 
medžiais, prie žydinčių gėlių 
ir tyriam ore.

Šokiams griežė puiki mu­
zika, visi linksmai šoko ir 
džiūgavo.

Kliubietės tai tikrai sun­
kiai dirbo, kaip tai: M. Va­
laitienė, C. Stanevičienė, 
Janšauskienė, A. Dočkienė, 
Remdžienė ir eilė kitų. Bet 
aš neabejoju, kad jos savo 
nuovargiu nesiskundžia, 
kad tik gerai nusisekė pikni­
kas.

Nesnaudžiau ir aš. Lei- 
džiausi platinti “Vilnies” 
pikniko tikietus. Pasukau į 
Forest Preserves, ten tarpe 
svetimtaučių 'išplatinau 
porą pundelių.

Einant į tarptautinį pik­
niką, užkalbinau vieną mote­
rėlę pasipirkti tikietą. Tai 
kad pradės keiktis visokiais 
žodžiais. Neiškentė nepasiū­
lius laivakortės nupirkti, I 
kad važuočiau į Lietuvą. 
Matomai ji baigusi “Nau­
jienų” ir “Draugo” univer- 
šitetą.

Paskiau pasukau į tarp­
tautinį pikniką, ten dau­
giausia bilietų išplatinau 
tarpe svetimtaučių.

Tikrai linksmai ir naudin­
gai praleidau 4 d. liepos.

J. D.

Siunčia Maisto 
Paryžiaus Įstaigai

Paryžiuje įsteigta moks­
lų akademija, kurioje moki­
nasi patys gabiausi, bet dau­
gelyje atsitikimų biedni stu­
dentai. Chicagoje susiorga­
nizavo mokslininkų grupė, 
kuri nusitarė pasiųsti įvai­
rių reikmenų.

Šiomis dienomis pasiųsta 
tai mokslo įstaigai iš Chica­
gos 41 dėžė, sverianti 5 sva­
rus įvairių reikmenų. Tiki­
masi, kad tokių dovanų atei­
tyje bus daugiau pasiųsta.

Legiono Advokas 
Protestuoja Prieš 
Komunisto išmetimą

Amerikos Legiono postas 
68 balsai prieš 7 nubalsavo 
išmesti iš posto komunistą 
James Balanoff.

James įstojo į Pietinės da­
lies Chicagos Legioną, kai­
po garbingai atitarnavęs 
Jungtinių Valstijų armijo­
je. Būdamas nariu nieko ne­
prasikalto. Tačiau reakcio­
nieriai sužinoję, kad jis yra 
komunistas, pasimojo jį iš­
mesti iš posto.

Po tokio nutarimo posto 
advokatas Clem L. U. Cle­
mens užprotestavo sakyda­
mas: “Kas liečia demokra­
tinius principus, Balanoff 
yra nekaltai išmestas. No­
gint jį išmesti reikia suras­
ti teisingas kaltinimas. Aš 
taip sakydamas apginu tei­
ses kiekvieno’ šios šalies pi- 

I liečio. Bukime atsargūs. Mū­
sų šalies įstatymų laužymas, 
gali pažeisti mus pačius, pa­
stumti į pavojų. Apginki­
me šalies įstatymais”.

Vėliau jis pasakė, kad Ba­
lanoff turėtų paduoti skun­
dą Amerikos Legiono, 3 dis- 
trikto komitetūi.

HELP WANTED—FEMALE
REIKALINGA moteris namų dar­

bui. Gali gyvent ant vietos. Gaus sa­
vo kambarį ir maudynę Geras namas. 
2231 E. 67th St. Tel. Hyde Park 10016

HELP WANTED—MALE
REIKALINGAS^ VYRAs'f ^Boiler 

Room. Gera mokestis ir kambarys. 
Nuolatinis darbas. Division St. Bath­
house, 1916 W. Division St.

Lakūnai Prie Chicagos 
Ieško Dangišką Lėkščią

Pasklido gandai, kad kas 
tai mato skrajojančias lėkš­
tes. Tie gandai taip prigijo, 
kad tokių matytojų skaičius 
kasdiena didėja. Trečiadie­
nio ryte net 5 nauji asmenys, 
kurie matė tas lėkštes, užsi­
registravo.

Lt. John Seaman išbuvo 
net 2 valandas ore su orlai­
viu ir nieko nematė. Jis ma­
no, jei tokios keistenybės, 
tai jos lekia taip greit, kad 
negalima jų pavyti.

Keista, kad žmonės taip 
susirūpinę tuo klausimu, 
kad net apie 1,000 šaukė jau 
į orlaivių stotį nuo tada, kai 
sužinojo, kad lakūnai skrai­
do susekimui tos slaptybės.

Aukos “Vilnies”
Naudai

ĮVAIRUS skelbimai
PARSIDUODA LOVA Medicinos Daktarai

Parsiduoda “J4-size” plieninė lova 
su springsais ir nauju springsiniu 
matrasu. Kreipkitės:

5201 S. Morgan, 2nd fl. front 
BOUlevard 2704

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REIKALINGAS FLATAS

BŪTINAI REIKALINGAS 2-jų ar 
3-jų kambarių flatas dėl dviejų suau­
gusių žmonių, be vaikų. Pageidautina 
pečium apšildomų. Kas turite ar ma­
note turėti prašome greitai pranešti.

Telefonas LAF. 9296.
(10C122)

JOS.F.BUDRIK
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

4146 Archer Avenue
( Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS

CLINTON P. ANDERSON 

Žemdirbystės. Sekretorius 
Sako:

Amerikietes 
Moterys--

Jūsų Vartoti Riebalai 
Vis Dar Reikalingi!
A”’rikos šeimininkės sutaupė ir pristatė daugiau kaip 
600 milionų svari) pavartotų, valgius gaminant, riebalų 
nuo 1942 m. Tai yra vidutiniai beveik po 20 svarų kiek­
vienai šeimynai Jungtinėse Valstijose. Tai rekordas, ku- 
riuomi gali kiekviena moteris didžiuotis.

Tačiau, vis dar reikia taupyti kiekvieną riebalų sva­
rą, kadangi bendrasis gaunamų riebalų kiekis dabar te­
bėra mažai kuom geresnis, negu buvo pernai metais, 
kada mums desperatiškai stokavo riebalų, ypač pramo­
ninių riebalų. Į > j

Pagaminimas daugelio daiktų, kuriuos mes vartojame 
ir nešiojame kasdieniniame savo gyvenime, reikalauja 
pramoninių riebalų ir dirbinių iš pramoninių riebalų. 
Amerikiečių moterų pristatomi pavartoti virtuviniai rie­
balai buvo ir tebėra mums svarbi dalis visų pramoninių 
riebalų šaltinių. Kiekvienas sutaupytas riebalų svaras 
tarnauja šiam reikalui.

Graži Paskola
Marshal Field & Co., su­

tinka paskolinti miestui sa­
vo darbininką, kuris eina vi­
ce- pirmininko pagelbininko 
pareigas. Jis yra Milton C. 
Mumford, 34 metų, tarnavęs 
karo laivyne. Mumford 
dirbs prie namų statybosl 
miesto komitete, bet Mar­
shal Field & Co. mokės jam 
algą.

Sakoma, kad jis turi daug 
patyrimo namų statybos ša­
koje ir esant jam miesto na­
mų statybos komitete, mies­
tas turės daug naudos.

Kadangi jam algą mokės 
virš minėta kompanija, tai 
ji skaito kaipo laikiną pas­
kolą miestui.

Išvyko Atostogoms
Vincas ir Marta Plečkai­

čiai išvyko atostogoms į Be­
verly Shores, Jnd., pas Ja- 
rusz. Su jais kartu išvyko 
jų dukrelė ir šeima.

Plečkaičiai sakė, kad ten 
prabus vieną savaitę ir grįš 
prie kasdieninių darbų.

Linkiu jiems linksmai 
praleisti atostogas.

Pažįstama.

Clinton P. Anderson, Secretary of Agriculture

Po 10 Metų Praregėjo.
Mrs. Mary Ellen Johnson, 

92 metų senukė, gyvenanti 
Canton Ill., prarado regėji­
mą prieš 10 m. Dar prieš tai, 
2 metais ankščiau ji turėjo 
operaciją ant vienos akies, 
ir buvo akis išimta. Po 2 m. 
ji prarado antra akimi re­
gėjimą..

Šiomis dienomis senukei 
suskaudo akis. Ji uždėjo 
paskutusi žalią bulvę, ir net­
rukus vėl pradėjo matyti.

Daktarai tiria priežastį 
praregėjimo.

Tyrinėja Žmogžudystę
Alex Goldberg, 36 m., 

1523 So. Kostner avė., likosi 
areštuotas šeštadienį, kuo­
met -jis bandė įeiti į West 
End Theater, 121 N. Cicero 
avė., be bilieto;’’' 

. Kuomet jį ąreštavo, poli­
cija rado jo kišenėse 25 no­
sines. Daugumoje moteriš­
kos ir jose buvo surišti pini­
gai.

Prieš kiek laiko buvo už­
mušta Mrs. Libert ir tas 
pats žmogus buvo įtartas už­
mušime, bet liko išteisin­
tas. Dabar vėl policija pra­
dės tirinėjimą Mrs Libert 
mirties reikale.

S. Strazevičius, Can. $2.00
A. J. Kareckis, Gr. Rapids, 

Mich............................. $1.00
A. Motečius, Moline,

Ill................................ $6.00
A. Balčiūnas, Chicago

$1.00
Per J. Vaitkus, Chicago

$10.00
J. Budris, Coloma,

Mich............................ $1.00
K. Solomonas, Chicago.

$6.00
F. Kuras, Springfield,

Ill............ ................... $2.00
P. Smalstis, Detroit,

Mich............................. $5.00
Detroitietis.............. $5.00
Tariame širdingą padėką 

už gražią paramą.
“Vilnies” Adm.

Kirpyklą Savininkai 
Tarėsi Su Kirpėjais

Kirpyklų savininkai ir 
kirpėjų unija susitarė drau­
giškai susitarti dėl pasira­
šymo kontrakto. Tačiau, jei 
draugišku būdu nebus priei­
ta prie susitarimo, tada bus 
reikalas išrištas arbitraci- 
jos keliu.

Unijistai reikalauja pa­
kėlimą algos po $15.00 į sa­
vaitę. Taipgi reikalauja 
70% komiso už virš uždirb­
tus $72.00 į savaitę.

Kirpyklų savininkų yra 
3,000, o kirpėjų priklauso 
unijoj 3,500.

Visi departmental patalpinti vie­
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji­
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo­
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie­
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, III.

Smarkus Juokdarys Į

Jis nei kuomet nebūna namie, po­
nas teisėjau, bet visuomet KEN’S 
KLIUBE.

Kenstaviciai
718 W. 31st St. 

Victory 0840

Persikėlė Naujon Vieton 
(šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern
STELLA SHURNAS

Savininke 
3139 So. Halsted St. 
Tel Victory 7523

| Vietiniai Pranešimai I

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: yards 6921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 31

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N T I S TA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

©
<1

FLOWERS
“VILNIES” ATSKIROS 

KOPIJOS KAINA 4 CEN­
TAI SU LIEPOS 7-ta DIE­
NA. PRAŠOME VISŲ ĮSI- 
TĖMYTI.

“VILNIES” ADM.

Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas įvyks liepos 11 d., J. 
Raskevičiaus svetainėje, 1529 — 9th 
St., 7:30 vai. vak. Malonėkite visos 
narės pribūti. Po susirinkimo bus 
užkandžių.

Rašt. M. Radzevičienė.
7cl0)

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra­
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo­
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy­
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos 'progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, III. Tel. Victory 7326

EX-MAINIERIU CHORO NARIŲ 
ATYDAI

Ex-Mainierių choro mokytoja — 
Nancy Roman sunkiai serga ir dabar 
guli ligoninėj, bet pamokos įvyks 
kaip ir visada, liepos 10 dieną, 8 v. 
vakare. Tą vakarą chorą mokins D. 
Yuden.

shremfemf cmf cmfmfm
(8cl0) Choristė.

LLIET. TEATRALIŠKA DRAUGYS­
TĖ RŪTOS No. 1, Chicago. III.

Mėnesinis susirinkimas atsibus ne- 
dėlioj, liepos 13, 10 vai. ryte, Holly­
wood Inn, 2417 W. 43rd St.

Frank Opulskas, rašt.
(10C12)

Kam rūpi apšvieta ir dar­
bo žmonių gyvenimo pageri­
nimas, stokite j vilniečių šei­
mą, skaitykite “Vilnį”.

TODAY AND EVERY DA’ 
I WE WOMEN HAVE TU i 

IN 450,000 POUNDS 0 
USED COOKING FAT. 
WHAT DOES THAT

/ŠaB K' THAT* ENOUGH
) W Y TO MAKE 750,000

1 POUNDS OF SW/

<~V>, keep it u p/

ll*l.

6
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